
Universitätsbibliothek Paderborn

Paderborner Bibliographie

Köln, 1578/1945(1992); 1946/79(2002); 1980/81(1988);
1982/83(1985) - 1988/89(1991); 1990/94(1999)[?]

1982/1983

urn:nbn:de:hbz:466:1-10894



PADERBORNER
BIBLIOGRAPHIE 1982/1983

!

!

Verein für Geschichte an der Universität-GH-Paderborn



Wir danken der Stadt Paderborn und den Mitarbeitern des Stadtarchivs für ihre
freundliche Unterstützung.

© 1985 bei „Verein für Geschichte an der Universität-GH-Paderborn,"
Warburger Straße 100, 4790 Paderborn, Sekretariat Alte Geschichte,
Tel. (05251) 601, Konto 72413, Sparkasse Paderborn (BLZ 47250101).
Druck: Reike Offsetdruck, Paderborn-Wewer

ISBN 3-924184-02-X



Paderbomer Bibliographie
1982/1983

für das Stadtarchiv Paderborn bearbeitet
von Renate Westerwalbesloh

und Rolf-Dietrich Müller

Verlag des Vereins für Geschichte
an der Universität-GH-Paderborn 1985



Zu dieser Reihe

Mit dem vorliegenden Heft beginnt der Verein für Ge¬
schichte an der Universität-Gesamthochschule Pader¬
born die Herausgabe einer neuen Reihe mit dem Titel
"Bibliographien zur westfälischen Regionalge¬
schichte". Ihre Aufgabe besteht darin, der wachsen¬
den Zahl von regional- und lokalgeschichtlich In¬
teressierten für den hiesigen Raum bibliographische
Hilfen an die Hand zu geben. Gerade für die nicht
zuletzt in den Schulen zunehmende Beschäftigung mit
der Geschichte einzelner Städte oder Gemeinden wer¬
den solche Schrifttumsverzeichnisse nämlich häufig
vermißt, zumal auch die überregionalen Bibliogra¬
phien für Westfalen nur einen Teil des jeweiligen
Schrifttums erfassen.

In unregelmäßiger Folge sollen daher spezielle Bi¬
bliographien erscheinen, um den Zugang zur lokalge¬
schichtlichen Forschung zu erleichtern. Der Verein
verbindet mit der Herausgabe dieser Reihe zugleich
die Hoffnung, das Interesse an der Aufarbeitung
landesgeschichtlicher Themen fördern zu können.

W. Maron
(1. Vorsitzender)



Inhalt

Vorwort der Bearbeiter

Seite

I. Allgemeines
1. Bibliographien 13
2. Wörterbücher, Lexika 13
3. Allgemeine Schriften zur Hei¬

matkunde und Heimatpflege 13

II. Landeskunde
1. Beschreibungen, Reisebeschrei¬

bungen, Fremdenführer, Pläne 14
2. Boden und Gewässer 15
3. Pflanzen- und Tierwelt 15
4. Naturschutz und Landschaftspflege,

Umweltschutz 16

III. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde
1. Bevölkerungsstruktur 16
2. Bevölkerungs- und Siedlungsge¬

schichte 17
3. Adreßbücher, Ortsverzeichnisse 18
4. Volkskunde 18

IV. Geschichte
1. Allgemeines 20
2. Geschichtsquellen 21
3. Ur- und Frühgeschichte 21
4. Mittelalter 22

5



Seite

5. 16. - 18. Jahrhundert 22
6. 19- - 20. Jahrhundert 23
7- Parteien 24

V. Wirtschaft

1. Allgemeines 24
2. Wirtschafts- und Technikge¬

schichte 24
3. Bergbau, Eisenindustrie, Salinen 25
4. Sonstige Industrien 25
5. Land- und Forstwirtschaft, Er¬

nährungswirtschaft, Tierzucht 25
6. Handwerk und Gewerbe 26
7. Bauwesen 26
8. Handel, Export, Preise 26
9. Finanzwesen, Münzen, Banken, Spar¬

kassen 27
10. Energiewirtschaft 27
11. Wasser- und Abfallwirtschaft 27
12. Verkehr 28
13- Einzelne Unternehmen 29

VI. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär
1. Rechtswesen und Gerichte 30
2. Verfassungswesen 30
3. Verwaltungswesen 30
4. Militär 31

VII. Soziale Verhältnisse, Einrichtungen 32

6



Seite

VIII. Gesundheitswesen 33

IX. Sport 34

X. Geistiges und kulturelles Leben
1. Allgemeines 36
2. Archiv- und Bibliothekswesen,

Museumskunde, Institute 37
3. Buch-, Druck- und Verlagswesen,

Rundfunk, Fernsehen 38
4. Kunst 39

- Allgemeines 39
- Baukunst 39
- Malerei, Plastik, Kunsthand¬

werk, Ausstellungen 44
- einzelne bildende Künstler 45
- Musik, Theater, Lichtspiel¬

theater 45
- einzelne Musiker, darstellende

Künstler 47
5. Literatur- und Sprachgeschichte,

literarische Texte 48
6. Bildungswesen 48

- Allgemeines 48
- Lehrerschaft 49
- Schularten 49
- Universitäten, Hochschulen 51

7. Schützenwesen 52

7



Seite

8. Partnerschaft 53
9« Vereine (Sportvereine siehe

unter IX!) 53

XI. Kirchliches Leben
1. Allgemeines 53
2. Kirchengeschichte, Geschichte der

Kirchengemeinden 55
3. Recht und Verfassung 58
4. Gottesdienste, inneres Leben,

Kirchenmusik 58
5. Freikirchliche Bewegungen 59
6. Judentum 59

XII. Personen- und Familiengeschichte
1. Allgemeines 59
2. Einzelne Personen 60

Alphabetisches Register 68

Stadtteilregister 75

Verzeichnis der zitierten Zeitschriften 76
und Jahrbücher

8



VORWORT DER BEARBEITER

Zum Thema "Paderborn" existiert umfangreiche Lite¬
ratur und sie nimmt stetig zu. Dieser reichhaltige
Fundus war bis vor einigen Jahren jedoch nur be¬
grenzt nutzbar, da eine Paderborner Lokalbiblio¬
graphie auch in Ansätzen nicht vorhanden war. Das
Stadtarchiv Paderborn hat daher im Jahre 1979 mit
dem Aufbau einer Paderborner Bibliographie (in Kar¬
teiform) begonnen, die mittlerwelle die stattliche
Anzahl von ca. 7.000 Titeln zum Thema "Paderborn"
nachweist. Sie strebt weitgehende Vollständigkeit
an, jedoch ist zu vermuten, daß für das 19- und die
erste Hälfte des 20. Jahrhunderts noch manche Lücke
zu schließen ist. Hingewiesen sei an dieser Stelle
auf die von Hans Kohlenberg 1982 vorgelegte Kreis¬
bibliographie (Heimatliteratur der Städte und Ge¬
meinden des Kreises Paderborn), die wegen der Fülle
des Materials die Kernstadt Paderborn jedoch aus¬
klammert .

Im Jahre 1983 hat das Stadtarchiv erstmals die Be¬
arbeitung des Bibliographischen Beiheftes (Berichts¬
zeitraum 1978 - 1981) im Statistischen Jahrbuch der
Stadt Paderborn (1979-1981) übernommen und somit die
Resultate seiner laufenden bibliographischen Tätig¬
keit der Öffentlichkeit vorgelegt. Das Statistische
Jahrbuch der Stadt Paderborn erscheint nur in gerin¬
ger Auflage und wird nicht über den Buchhandel ver¬
trieben, so daß das Bibliographische Beiheft nur eine
relativ geringe Verbreitung erzielte und In interes¬
sierten Kreisen vielfach unbekannt blieb. Das Stadt-

9



archiv hat daher gern die Anregung des Vereins für
Geschichte an der Universität-Gesamthochschule Pa¬
derborn aufgegriffen, die Paderborner Bibliographie
im Rahmen der neuen Publikationsreihe des Vereins
"Bibliographien zur westfälischen Regionalgeschichte"
zu veröffentlichen und sie somit einer breiteren
Öffentlichkeit zugänglich und nutzbar zu machen.

Das vorliegende Heft umfaßt den Berichtszelträum
1982-1983. Es basiert auf dem vom Stadtarchiv gesam¬
melten bibliographischen Material sowie ergänzend
auf der mit dem Berichtszeltraum 1982 eingestellten
Westfälischen Bibliographie der Stadt- und Landes¬
bibliothek Dortmund und ihrer Nachfolgerin, der
Nordrhein-Westfälischen Landesbibliographie der Uni¬
versitätsbibliotheken Düsseldorf und Münster.

In Anlehnung an die vorgenannten Bibliographien
wurden nicht ausgewertet:

Amtsblätter aller Art wie Gesetzesblätter, Er¬
lasse, Gerichtsentscheidungen

Telefonbücher und Fahrpläne

Firmenschriften wie Geschäftsberichte (außer zu
Jubiläen), Bilanzen, Verkaufskataloge, Prospekte
sowie ähnliche Veröffentlichungen von Vereinen,
Verbänden und Parteien

Schulbücher, Vorlesungsverzeichnisse

nicht allgemein zugängliche Schriften wie Vor¬
tragsmanuskripte und Examensarbeiten

10



Plugschriften

Lexikon- und Handbuchartikel

Materialien wie Ton- und Bildträger sowie Graphi¬
ken und Bildkalender.

Gleichfalls unberücksichtigt blieben, wegen des er¬
forderlichen Arbeitsaufwandes, Veröffentlichungen in
Tageszeitungen. Das Stadtarchiv wertet jedoch die
Paderborner Tageszeitungen für seine Zeitungsaus¬
schnittsammlung aus und hält die Ausschnitte für die
Benutzung bereit.

Die Gliederung der vorliegenden Bibliographie
1982/83 entspricht in etwas vereinfachter Form der
im Stadtarchiv geführten Paderborner Gesamtbiblio¬
graphie, die sich in ihrem Aufbau wiederum eng an
die Westfälische Bibliographie anlehnt.

Ordnungsprinzip für die Titel innerhalb der einzel¬
nen Gruppen ist die Folge der Erscheinungsjahre,
innerhalb der Jahre die alphabetische Reihenfolge
der Verfasser bzw. Herausgeber. Abweichend von die¬
sem Grundstz wird in folgenden Sachgruppen verfah¬
ren: Die Titel zu den Gruppen IV.3. - IV.6. sind
geschichtschronologisch aufgeführt; in den Abschnit¬
ten V.13, X.4 (Künstler), X.6, XII.2 bildet das Al¬
phabet der Firmen- bzw. Personennamen den Ordnungs¬
grundsatz .

Im Interesse einer einfachen Handhabung enthält der
Band keine Querverweise, sondern es wurde mit Mehr-

11



fachnennungen einzelner Titel gearbeitet.

Die Bearbeiter haben sich um eine möglichst voll¬
ständige Erfassung des Paderborn betreffenden
Schrifftums bemüht. Dennoch wird die eine oder
andere Ergänzung erforderlich sein. Entsprechende
Hinweise werden gern entgegengenommen und sollen als
Nachtrag im Polgeband erscheinen.

Paderborn, im März 1985

Renate Westerwalbesloh Rolf-Dietrich Müller



I. Allgemeines

I.1 Bibliographien

001
Stadtarchiv Paderborn (Bearb.)
Bibliographisches Beiheft für die Jahre 1978-1981,
57 S. in: Statistisches Jahrbuch der Stadt Paderborn
1979-1981, Paderborn: Stadt Paderborn, 1983

002
Kohlenberg, Hans
Heimatliteratur der Städte- und Gemeinden des Krei¬
ses Paderborn (ausgenommen: Kernstadt Paderborn)
Salzkotten: Selbstverlag 1982, 155 S.

I.2 Wörterbücher, Lexika

I.3 Allgemeine Schriften zur Heimatkunde und Hei-
matpflege

003
Elsener Nachrichten
Ausgabe 69 Febr. 1982 - Ausgabe 77 Dez. 1983

004
Die Residenz
Folge 72 1982 - Folge 77 1983

005
Die Warte
Nr. 33 1982 - Nr. 40 1983

006
Der Weweraner
28. Ausgabe 1982 - 29- Ausgabe 1983

007
Masuch, Georg
Sachverzeichnis 1973-1983 zu "die Warte" - Heimat¬
zeltschrift für die Kreise Paderborn und Höxter
o.O. 1983, o.S.

13



II. Landeskunde

II. 1 Beschreibungen, Reisebeschreibungen, Fremden¬
führer, Pläne

008
Dressler, Günter
Reise- und Ausflugsziel (Paderborn)
in: Westfalen-Spiegel 1983, Nr. 3, S. 26

009
Dressler, Günter (Hrsg.)
Veränderungen. Bilder aus Paderborn 1937-38/1979-83
Paderborn: Bonifatius, 1983, 89 S.

010
Großmann, Georg Ulrich
östliches Westfalen. Vom Hellweg zur Weser. Kunst
und Kultur zwischen Soest und Paderborn, Minden und
Warburg
Köln: DuMont, 1983, 322 S.
DuMont Kunst-Reiseführer

011
Heggen, Alfred
Ein bislang unbekannter Reisebericht über Paderborn
aus dem Jahre 1794
in: Westfälische Zeitschrift 1983, S. 77-83

012
Kreis Paderborn
Unser Kreis Paderborn
2. Auflage
Paderborn: Westfalen-Druckerei, 1983
27 S.

013
Pavlicic, Michael
Das Kirchspiel Neuhaus im Jahre 1803 - Beschreibung
eines preußischen Beamten -
in: Die Residenz 1983, Folge 77, S. 19-23

14



II.2 Boden und Gewässer

014
Sax-Demuth, Waltraud
Tief unter dem Sennesand liegt das Trinkwasser als
wertvollstes Gut
in: Westfalen-Blätter 1982, Folge 88

015
Feige, Wolfgang
Wassermangel und zentrale Wasserversorgung, Hoch¬
wässer und Hochwasserschutz auf der Paderborner
Hochfläche und dem östlichen Haarstrang
in: Karst und Höhle 1982/83, S. 175-194

016
Geologisches Landesamt Nordrhein-Westfalen (Hrsg.)
Geologische Karte von Nordrhein-Westfalen 1:100.000,
Blatt C 4318 Paderborn mit Erläuterungen
Bespr. von R. Springhorn
in: Lippische Mitteilungen aus Geschichte und Lan¬
deskunde, Bd. 52/1983, S. 412/413

017
Heitbrink, Hans-Hermann
Hochwasserschutz hat sich bewährt
in: Westfalen-Spiegel 1983, Nr. 3, S. 22-24

018
Wygasch, Joachim
Zur Wasserqualität und Algenflora der Lohme (Alme)
am Ziegenberg in Paderborn
in: Naturwissenschaftlicher Verein .für Bielefeld und
Umgegend, Bericht 26. 1981 (1983), S. 261-268

II.3 Pflanzen- und Tierwelt

019
Bosawe, Karl-Heinz
Summ, summ, summ. Lehrbienenstand im Sander Bruch
in: Die Warte 1983, Nr. 39, S. 35-37

020
Scheideier, Michaela
Himantoglossum hircinum (L.) SPRENG.: ein interes¬
santer Neufund der Paderborner Hochfläche
in: Natur und Heimat 1983, S. 33-37

15



021
Steinborn, Gerhard
Erste faunistische Untersuchungen in den Höhlen der
Paderborner Hochfläche und des Lipperlandes
in: Karst und Höhle 1982/83, S. 171-174

II.4 Naturschutz und Landschaftspflege, Umwelt¬
schutz

022
Wygasch, Joachim
Das Naturschutzgebiet "Langenbergteich"
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbe¬
richt 1982, S. 31-33

023
Brombach, G.
Wir zählen zu den "Saubermännern". Eine Umwelt-Un¬
tersuchung
in: Die Warte 1983, Nr. 39, S. 39

024
Müller, Gerhard
Naturpark Eggegebirge und südlicher Teutoburger Wald
Freizelt- und Naturschutzfunktionen
in: Exkursionen in Westfalen und angrenzenden Re¬
gionen 1983, S. 249-256

025
Naturnahe Erholung in Ostwestfalen-Lippe (betr.
auch Paderborn)
Detmold: Regierungspräsident, 1983, 134 + 12 S.

026
Speisberg, Günter
Bodensubstrat offenbar nicht entscheidend für akute
Waldschäden. Vollkartierung in der Egge und auf der
Paderborn Hochfläche lieferte die Belege
in: Landesanstalt für Ökologie, Landschaftsentwick¬
lung und Porstplanung NW (Recklinghausen), Mittei¬
lungen 1983, 4, S. 35-37

III. Bevölkerung, Siedlung,
Volkskunde

III.l Bevölkerungsstruktur

16



III.2 Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte

027
Bevölkerung, Wirtschaft und Infrastruktur (Pader¬
born)
Ein überblick über die Entwicklung des Jahres 1982
in: Städte- und Gemeinderat 11/1982 (ohne Seitenzäh¬
lung)

028
Knickenberg, Manfred
Das Sanierungsgebiet eines alten Stadtbezirkes
"Auf den Dielen" in Paderborn
in: Die Warte 1982, Nr. 35, S. 3-4

029
Pavlicic, Michael
Die Busestraße zu Beginn der zwanziger Jahre
in: Die Residenz 1982, Folge 73, S. 3

030
Pavlicic, Michael
Das Kommunikantenverzeichnis von 1805 Im Pfarrarchiv
St. Heinrich und Kunigunde Schloß Neuhaus. Ein Bei¬
trag zur Neuhäuser Siedlungs- und Familiengeschichte
in: Die Residenz 1982, Folge 74, S. 42-53,

Die Residenz 1983, Folge 75, S. 42-48,
Die Residenz 1983, Folge 76, S. 19-35

031
Schäfer, Rudolf
Stadtteilvertretungen in Großstädten
Teil 2: Länder- und Städteporträts (betr. auch Pa¬

derborn)
Berlin: Deutsches Institut für Urbanistik, 1982,

420 S.

032
Alte Hausnummern und ihre Bewohner im Jahre 1932
(Elsen)
in: Elsener Nachrichten 1983, Ausgabe 74, S. 19-23,

Elsener Nachrichten 1983, Ausgabe 76, S. 12-14

033
Auszüge aus dem Pfarrarchiv (Elsen)
in: Elsener Nachrichten 1983, Ausgabe 74, S. 24-28

17



034
Balzer, Manfred
Untersuchungen zur Geschichte der Paderborner Feld¬
mark; Bespr. von A. Krenzlln
in: Westfälische Forschungen 1983, S. 258/259

035
Niggemann, Josef
Winkelmann, Heinrich
Teil- und Betriebszweigaussiedlung im Bereich der
Haufendörfer als neue Siedlungselemente (Untersu¬
chung und Befragung von Landwirtschaftsbetrieben in
den Kreisen Paderborn und Soest)
in: Zeitschrift für Agrargeographle 1983, S. 163-178

036
Pavlicic, Michael
Landbesitzer in der Gemarkung Neuhaus anno 1832
-Ein Beitrag zur Siedlungs- und Familiengeschichte-
(Teil 1)
in: Die Residenz 1983, Folge 77, S. 43-48

037
Schütte, Leopold
Quellen zur Sozial- und Familiengeschichte der El-
genbehörigen des Domkapitels Paderborn
in: Beiträge zur westfälischen Familienforschung

Bd. 41, 1983, S. 7-55

III.3 Adreßbücher, Ortsverzeichnisse

038
Adreßbuch Paderborn
Einwohner- und Geschäftsadreßbuch
born 1984/1985
Paderborn: Junfermann, 1983 (enth.

III.4 Volkskunde

Allgemeines

039
Luce, Eduard
Donnerkraut und Herrgottsblut. Das alte Krautbund-
Brauchtum im Erzbistum Paderborn
in: Westfalen '84 (Westf. Heimatkalender), 1983,

S. 27-31

der Stadt Pader-

1 Stadtplan)

18



040
von Sobbe, Beate
Urgroßmutters deftige und feine Spezialitäten aus
dem Paderborner Land. Forschungsarbeit über Eßge-
wohnheiten und Brauchtum der vergangenen Jahrhun¬
derte
Salzkotten: Eigenverlag, 1983, 176 S.

Feste

041
Berhörster, Anton
27. Januar - Kaisers Geburtstag in Neuhaus. Eine
Kindheitserinnerung aus den Jahren 1914/15
in: Die Residenz 1983, Folge 77, S. 11-15

Haus und Hof

042
Pavlicic, Michael
Zur Besitzerfolge des Hauses (Am Ringgraben 15,
Schloß Neuhaus)
in: Die Residenz 1982, Folge 72, S. 11-13

043
von Kanne, Elisabeth
Alte Bauernhäuser in Mastbruch
-Der Hof Stephan Timmerberg, Marienloher Str. 111-
in: Die Residenz 1983, Folge 77, S. 25-27

Volksmund - Volksglaube

044
Decker, Rainer
Die Hexenprozesse im Herzogtum Westfalen und im
Hochstift Paderborn
in: Hexenprozesse: deutsche und skandinavische

Beiträge, Neumünster 1983, S. 204-217

045
Hißmann, Josef
Paderborn. Sagen, Legenden, Geschichten aus Stadt
und Land
Göttingen: Goltze, 1983, 168 S.

19



Spiele, Lieder, Tänze

046
Hamacher, Theo
Die Weihnachtslieder. Aus den "geistlichen Volkslie¬
dern" Otto von Haxthausens in Paderborn um 1850
in: Die Warte 1982, Nr. 36, S. 5-7

Namenkunde

047
Morlo, Hans
Höhlennamen in Ostwestfalen und der Versuch ihrer
Deutung (Paderborner Bereich)
in: Die Warte 1982, Nr. 33, S. 32-35

IV. Geschichte

IV.1 Allgemeines

048
Westfälische Zeitschrift
Zeitschrift für vaterländische Geschichte und Alter¬
tumskunde
Hrsg. vom Verein für Geschichte und Altertumskunde
Westfalens
Bd. 131/132 Paderborn: Bonifatius, 1981/82
Bd. 133 Paderborn: Bonifatius, 1983

049
Kohl, Wilhelm (Hrsg.)
Westfälische Geschichte
Bd. 1: Von den Anfängen bis zum Ende des alten Rei¬

ches, 1983, 823 S.
Bd. 2: Das 19. und das 20. Jahrhundert, Politik und

Kultur, 1983, 556 S.
Bild- und Dokumentarband, 1982, 479 S.
Düsseldorf: Schwann
Veröffentlichungen der Historischen Kommission für
Westfalen im Provinzlalinstitut für Westfälische
Landes- und Volksforschung des Landschaftsverbandes
Westfalen-Lippe, XLIII

050
Seit 1200 Jahren auf den Spuren Karls des Großen in
Paderborn
In: Städte- und Gemeinderat II/1982 (ohne Seitenzäh¬
lung)

20



051
700 Jahre Benhausen 1283-1983
Hrsg.: Klose, Hans-Christian, mit Beiträgen von

Hans-Christian Klose, Josef Koch, Therese
Schäfers

Benhausen: Pestausschuß zur Siebenhundertjahrfeier,
1983, 222 S.

IV.2 Geschichtsquellen

052
Westfälisches Urkundenbuch (WUB)
Bearb. von J. Prinz
9. Bd.: Die Urkunden des Bistums Paderborn der Jahre

1301-1325, 3- Teil: 1316-1320, Münster:
Aschendorff 1982

IV.3 Ur- und Frühgeschichte

053
Henke, Winfried
Der jungpaläolithische Schädel von Paderborn-Sande.
Morphologische und röntgenologische Befunde
in: Ausgrabungen und Funde in Westfalen-Lippe,

Jg. 1, 1983, S. 1-20

054
Doms, Anton
Ein Steinhügelgrab der älteren Bronzezelt in Pader¬
born-Neuenbeken. Mit einem anthropologischen Beitrag
von U. Drenhaus und J. Methfessel
in: Ausgrabungen und Funde in Westfalen-Lippe,

Jg. 1, 1983, S. 33-44

055
Fundchronik
Paderborn
in: Ausgrabungen und Funde in Westfalen-Lippe,

Jg. 1, 1983, s. 272-277

056
Seraphim, Ernst Th.
Mühlsteine, Keramik und Rennschlacke. Funde aus
einer früheren germanischen Siedlung bei Marienloh
im Paderborner Museum in der Kaiserpfalz
in: Die Warte 1983, Nr. 39, S. 8-10

21



IV.4 Mittelalter
057
Klndl, Harald
1200 Jahre Bad Lippspringe?
in: Westfälische Zeitschrift, 131./132. Bd.,

1981/182, S. 217-242

058
Balzer, Manfred
Dortmund und Paderborn. Zwei Aufenthaltsorte der
fränkischen und deutschen Könige in Westfalen
(8.-13- Jhd.)
in: Westfälische Forschungen, 32. Bd., 1982, S. 1-20

IV.5 16.-18. Jahrhundert

059
Schöer, Alois
Die Reformation in Westfalen. Der Glaubenskampf
einer Landschaft
2. Bd.: Die evangelische Bewegung in den geistlichen
Landesherrschaften und den Bischofsstädten Westfa¬
lens bis zum Augsburger Religionsfrieden (1555),
(betr. auch Paderborn)
Münster: Aschendorff, 1983, 778 S.
060
Decker, Rainer
Die Ritterschaft des Hochstifts Paderborn
Paderborn: Volksbank, 1982, 36 S.
Heimatkundliche Schriftenreihe 13
061
Decker, Rainer
Die Hexenprozesse im Herzogtum Westfalen und im
Hochstift Paderborn
in: Hexenprozesse: deutsche und skandinavische Bei¬

träge, Neumünster 1983, S. 204-217

062
Heggen, Alfred
Staat und Wirtschaft im Fürstentum Paderborn im 18.
Jahrhundert; Bespr. von Albin Gladen
in: Westfälische Forschungen, 33- Bd. 1983,

S. 174/175

063
Pavlicic, Michael
Vor 220 Jahren hielt Fürstbischof Wilhelm Anton von
der Asseburg seinen Einzug in Neuhaus
in: Die Residenz 1983, Folge 76, S. 3-5

22



IV.6 19« und 20. Jahrhundert

064
Sinne, Arno
Holzdiebstähle im 19. Jahrhundert. Dafür gab es oft
drastische Strafen
in: Die Warte 1983, Nr. 37, S. 15-17

065
Decker, Rainer
Die Revolution von 1848/49 im Hochstift Paderborn
Paderborn: Volksbank, 1983, 35 S.
Heimatkundliche Schriftenreihe 14

066
Berhörster, Anton
27. Januar - Kaisers Geburtstag in Neuhaus. Eine
Kindheitserinnerung aus den Jahren 1914/15
in: Die Residenz, 1983, Folge 77, S. 11-15

067
Hohmann, Friedrich Gerhard
Zur Aufrechterhaltung von Ruhe und Ordnung. Die
Gründung des Freiwilligen Landjägerkorps im Raum
Paderborn im Dezember 1918
in: Die Warte, 1982, Nr. 36, S. 3-5

068
Riesenberger, Dieter
Der Friedensbund Deutscher Katholiken in Paderborn -
Versuch einer Spurensicherung
Paderborn: Verein für Geschichte an der Universität-
GH, 1983, 28 S.
Paderborner Beiträge zur Geschichte, Nr. 1

069
Hüser, Karl
Von der Weimarer Republik ins Dritte Reich oder Eine
Zentrumshochburg wird gleichgeschaltet 1930-1935
Hrsg.: Stadt Paderborn
Paderborn: Junfermann, 1983, 72 S.
Paderborn - Geschichte in Bildern, Dokumenten,
Zeugnissen, Heft 1

070
Rintelen, Friedrich Maria
Erinnerungen ohne Tagebuch
1. Auflage 1982
2. Auflage 1983
Paderborn: Bonifatius, 208 S.

23



071
Wagener, Ulrich
Leidensweg der Paderborner Priester in der NS-Zeit
in: Der Dom 1983, Nr. 5, S. 11-13

072
Becker, Waldemar
Wohin die Bomben fielen. Die letzten Luftangriffe
auf Altenbeken und Paderborn in den geheimen Tages¬
berichten der deutschen Wehrmachtsführung
in: Die Warte 1983, Nr. 37, S. 31-34

073
Niehaus, Werner
Endkampf zwischen Rhein und Weser. Nordwestdeutsch¬
land 1945 (betr. auch Paderborn)
Stuttgart: Motorbuch, 1983, 239 S.

074
Die Kriegsopfer der Gemeinde Wewer mahnen zum Frie¬
den (2. Weltkrieg), 2 S.
Beilage zu: Der Weweraner 1982, 28. Ausgabe

VI. 7 Parteien

V. Wirtschaft

V. 1 Allgemeines

075
Bevölkerung, Wirtschaft und Infrastruktur (Pader¬
born). Ein Überblick über die Entwicklung des Jahres
1982
in: Städte- und Gemeinderat 1982, Nr. 11 (ohne Sei¬
tenzählung )

V.2 Wirtschafts- und Technikgeschichte

076
Henning, Friedrich-Wilhelm
Vorindustrielles Gewerbe und wirtschaftlicher Wandel
im Paderborner Land im 19. Jahrhundert
Dortmund: Gesellschaft für Westfälische Wirtschafts¬
geschichte, 1982, 67 S.
Vortragsreihe der Gesellschaft für Westfälische
Wirtschaftsgeschichte, Heft 25

24



077
Reekers, Stephanie
Die Manufakturen in den Zucht- und Fabrikenhäusern
Westfalens im 18. Jahrhundert (auch: Zucht- und Wai¬
senhaus/Fabrikenhaus Paderborn)
in: Westfälische Forschungen, 31. Bd. 1981 (1982),
S. 34-72

078
Schoppmeyer, Heinrich
Hansische Organisationsformen in Westfalen. Entwick¬
lung und Struktur.
in: Hansische Geschichtsblätter, 100. Jg., 1982, S.
69-86

079
Heggen, Alfred
Staat und Wirtschaft im Fürstentum Paderborn im 18.
Jahrhundert; Bespr. von Albin Gladen
in: Westfälische Forschungen, 33- Bd., 1983,
S. 174/175

V.3 Bergbau, Eisenindustrie, Salinen

V.4 Sonstige Industrien

V.5 Land- und Forstwirtschaft, Ernährungswirt¬
schaft, Tierzucht

080
Landwirtschaftsschule und Verein "Ehemaliger" Pader¬
born
75 Jahre (1907-1982)
o.O. 1982, 31 S.

081
Bosawe, Karl-Heinz
Summ, summ, summ. Lehrbienenstand im Sander Bruch
in: Die Warte 1983, Nr. 39, S. 35-37

25



082
Gerameke, Franz
Ihre Arbelt war hart. Polnische Schnitter im Hoch¬
stift Paderborn
in: Die Warte 1983, Nr. 37, S. 27/28

083
Niggemann, Josef
Winkelmann, Heinrich
Teil- und Betriebszweigaussiedlungen im Bereich der
Haufendörfer als Siedlungselemente (Untersuchung und
Befragung von Landwirtschaftsbetrieben in den Krei¬
sen Paderborn und Soest)
in: Zeltschrift für Agrargeographie 1983, S. 163-178

V.6 Handwerk und Gewerbe

084
Dokumente über das Braugewerbe in Paderborn
in: Städte- und Gemeinderat 1982, Nr. 11 (ohne
Seitenzählung)

085
Kreishandwerkerschaft
Das Handwerk
Weinhelm: Wirtschafts
201 S.

086
Mietusch, Wolfgang
Altes Handwerk in Bildern. Wie das Brot vor Jahrhun¬
derten gebacken wurde
in: Die Warte 1983, Nr. 37, S. 8-9

V.7 Bauwesen

V.8 Handel, Export, Preise

Paderborn

- und Handelsverlag, 1982,

26



V.9 Finanzwesen, Münzen, Banken, Sparkassen

087
Pavlicic, Michael
Ein seltener Münzfund in Schloß Neuhaus
in: Die Residenz 1982, Folge 74, S. 41

088
Hohmann, Friedrich Gerhard
Paderborner Geldinstitute vom 18. Jahrhundert bis
1945
in: Westfälische Zeitschrift 1983, S. 159-232

089
Sauer, Peter Alexander
Der Paderborner Gulden (halber Konventionstaler) von
1764
in: Geldgeschichtliche Nachrichten 1983, S. 223/224

090
Schwede, Arnold
Medaillen auf die 900jährige Überführung der Libo¬
riusreliquien in das Bistum Paderborn
in: Numismatisches Nachrichtenblatt 1983, Nr. 10,
s. 285-289

091
Vockel, Karl-Heinz
Das Geld des Fürstbischofs. Der seltene Dletrich-
von-Fürstenberg-Porträt-Taler von 1612
in: Die Warte 1983, Nr. 40, S. 26

V. 10 Energiewirtschaft

092
Schaffarczyk, Johannes
Energie: Mut zu neuer Technologie. Die Wärme- und
Kälteversorgung des Sportzentrums und der PaderHalle
in Paderborn
in: Die Warte 1982, Nr. 34, S. 29-33

V. 11 Wasser- und Abfallwirtschaft

093
Sax-Demuth, Waltraut
Tief unter dem Sennesand liegt das Trinkwasser als
wertvollstes Gut
in: Westfalen-Blätter, 1982, Folge 88

27



094
Feige, Wolfgang
Wassermangel und zentrale Wasserversorgung, Hoch¬
wässer und Hochwasserschutz auf der Paderborner
Hochfläche und dem östlichen Haarstrang
in: Karst und Höhle 1982/83, S. 175-194

095
Heitbrink, Hans-Hermann
Hochwasserschutz hat sich bewährt
in: Westfalen-Spiegel 1983, Nr. 3, S. 22-24

V.12 Verkehr

096
Schienger, Hans-Erwin
Die Geschichte vom Bau der Eisenbahnstrecke Pader¬
born-Brackwede
in: Die Residenz 1982, Folge 72, S. 35-38

097
Schienger, Hans-Erwin
Der Bahnhof von Schloß Neuhaus
in: Die Residenz 1982, Folge 73, S. 27-35

098
Wedekin, Jost
Die Postaufgabestempel
in: Die Residenz 1982,

Die Residenz 1982,

von Neuhaus
Folge 73, S. 39-41,
Folge 74, S. 53-55

099
Hohgraefe, Wolfgang
Die Almetalbahn (Teil 1)
in: Der Weweraner 1983, 29- Ausgabe, S. 7-9

100
Kaup, Hermann
Hier ist die Welt noch in Ordnung... Fremdenverkehr
im Paderborner Land
in: Westfalen-Spiegel 1983, S. 18-21

101
Landesentwicklungsplan IV: "Gebiete mit Planungsbe¬
schränkungen zum Schutz vor Fluglärm" (betr. Re¬
gionalflughafen Paderborn-Lippstadt)
in: Wirtschaft in Südostwestfalen 1983, Heft 9,
S. 30-32, 2 Karten

28



102
Mit Volldampf ins 20. Jahrhundert. 1883-1983= Ein¬
hundert Jahre Westfälische Landes-Eisenbahn, 2 Bde.
(Bd. 1 betr. auch Paderborn (Sennelager): Die Senne¬
bahn)
Münster: Westf. Verkehrsgesellschaft, 1983» ohne
Seltenzählung

V.13 Einzelne Unternehmen

103
35 Jahre Dany 1947-1982, 25 Jahre Detex 1957-1982
Paderborn 1982, 9 S.

104
Seit 50 Jahren Partner der Industrie und des Hand¬
werks (Großhandlung Hennemeyer , Paderborn)
in: Die Warte 1982, Nr. 33, S. 39

105
Hißmann, Josef
Der Römerkrug (Elsen)
in: Elsener Nachrichten 1982, Ausgabe 73, S. 26-28

106
Spar- und Bauverein Paderborn e.G.
Geschäftsbericht 1982, 90 Jahre, 72 + XVII S.

107
Schroedter, Theo
Die Bürger halfen sich selbst. 90 Jahre Spar- und
Bauverein Paderborn e.G.
in: Die Warte TWT, Nr. 37, S. 10/11

108
Das neue Sozial- und Bürogebäude der Stadtwerke Pa¬
derborn GmbH
o.O., o.J. (1982), 21 S.

109
Hoffmann, Hans
Die Mühle Tegtmeler an der Alme in Wewer
in: Der Weweraner 1983, 29> Ausgabe, S. 3

29



VI. Recht, Verfassung, Ver¬
waltung, Militär

VI.l Rechtswesen und Gerichte

VI.2 Verfassungswesen

VI.3 Verwaltungswesen

110
Albertin, Lothar
Keim, Erls
Werle, Raymund
Die Zukunft der Gemeinden in der Hand ihrer Refor¬
mer. Geplante Erfolge und politische Kosten der kom¬
munalen Neugliederung - Fallstudien in Ostwestfalen-
Lippe - (betr. auch Paderborn)
Opladen: Westdeutscher Verlag, 1982, 345 S.
Forschungsberichte des Landes Nordrhein-Westfalen,
Nr. 3124

111
Decker, Rainer
Bürgermeister und Ratsherren in Paderborn vom 13-
bis zum 17. Jahrhundert; Bespr. von Manfred Balzer
in: Westfälische Forschungen 1982, S. 155/156

112
Freiwillige Feuerwehr Paderborn
50 Jahre Löschzug Wewer 1932-1982, 76 S.

113
Wesche, Heribert
Entstehung, Inhalt und Durchführung
planes des Kreises Paderborn
in: Paderborner Studien, 1982, Heft

114
Paderborner Feuerwehr
Retten - Löschen - Bergen - Schützen
Paderborn (1983), 12 S.

des Behlnderten-

1/2, S. 142-145

30



115
Städte in Zahlen. Ein Strukturbericht zum Thema Fi¬
nanzen (betr. auch Paderborn)
Hamburg: Verband Deutscher Städtestatistiker, 1983,

186 S.
Städte in Zahlen, Heft 1: Finanzen

116
Statistisches Jahrbuch der Stadt Paderborn 1979-1981
Paderborn: Stadtverwaltung, 1983, 223 + 57 S.

VI. 4 Militär

117
Der Meldereiter
Nachrichtenblatt des Regimentsverbandes ehem. 15er
Reiter e.V.
Jg. 30 1982, Jg. 31 1983

118
Nachrichtenblatt der Panzerregimenter 11, 27 und der
Panzerabteilung 65, Paderborn 1982/1983 (Nr. 18/19)

119
Senne Times
Edlted and produced by the staff of 41 Army
Education Centre on behalf of the Commander
Paderborn Garrison
Jg. 1982/1983

120
25 Jahre Verbindungs- und Truppenübungsplatzkommando
Sennelager 1957-1982, 33 S.

121
Hohmann, Friedrich Gerhard
Zur Aufrechterhaltung von Ruhe und Ordnung. Die
Gründung des Freiwilligen Landjägerkorps im Raum Pa¬
derborn im Dezember 1918
in: Die Warte 1982, Nr. 36, S. 3-5

122
Klüting, Hermann
Soldaten in Westfalen und am Niederrhein. Das König¬
lich Preußische VII. Armeekorps (Mit einer Biblio¬
graphie zur Geschichte der zum Korps gehörenden Ein¬
heiten)
Beckum: Vogel, 1982, 202 S.

31



123
Lampe, Hans-Peter
15. (Preußisches) Reiter-Regiment
in: Von Pferden und Reitern in Westfalen, 1983,
s. 67-81

VII. Soziale Verhältnisse,
Einrichtungen

124
Die Brücke. Paderborner Zeitung von Älteren für Äl¬
tere Nr. 1-4 1983

125
Reekers, Stephanie
Die Manufakturen in den Zucht- und Pabrikenhäusern
Westfalens im 18. Jahrhundert (auch: Zucht- und Wai¬
senhaus/Fabrikenhaus Paderborn)
in: Westfälische Forschungen, 31. Bd. 1981 (1982),
S. 34-72

126
Steinke, Paul
Adolph Kolping und sein Soester Freundeskreis. Stu¬
die zur Geschichte des Kolpingwerkes im Bistum Pa¬
derborn
Soest: Kolpingblldungsstätte, 1982, 38 S.
Soester Hefte Nr. 2

127
Hohmann, Friedrich Gerhard
Die Elenden-Bruderschaft zu Paderborn
in: Die Gaukirche St. Ulrich in Paderborn 1183-1983,
Paderborn: Bonifatius, 1983, S. 170-190

128
Internationale Polizei-Assoziation, Verbindungs¬
stelle Paderborn
Internationales Freundschaftstreffen vom
22.7.-29.7.1983 aus Anlaß des 10jährigen Bestehens
der Verbindungsstelle Paderborn
Paderborn: Internationale Polizei-Assoziation, 1983,

40 S.

129
KIM Jugend-Center e.V.
10 Jahre KIM Jugend-Center e.V.
Paderborn: KIM Jugend-Center e.V., 1983, 28 S.

32



130
Leitlinien der kirchlichen Jugendarbeit im Erzbistum
Paderborn
Hrsg.: Erzbischöfliches Generalvikariat Paderborn
7. Auflage
Paderborn: Bonifatius, 1983, 16 S.
Pastorale Leitlinien 1

131
Pavliclc, Michael
Gaukirche, Hospitalwesen und Armenfürsorge
in: Die Gaukirche St. Ulrich in Paderborn 1183-1983,
Paderborn: Bonifatius, 1983, S. 147-169

132
Steinke, Paul
Mit Kolping unterwegs. Berichte, Dokumente, Studien.
Zur Chronik des Diözesanverbandes Paderborn I858-
1983• Ein Beitrag zur Geschichte des Kolpingwerkes
und zur Verbandsgeschichte des Erzbistums Paderborn
Hrsg.: Kolpingwerk-Diözesanverband Paderborn
Paderborn: Bonifatius, 1983, 430 S.

VIII. Gesundheitswesen

133
Ein großer Apotheker wird gefeiert. Veranstaltungen
zum 200. Geburtstag des Morphin-Entdeckers Friedrich
Wilhelm Adam Sertürner in Paderborn
in: Pharmazeutische Zeitung 1983, Nr. 25, S. 1345-
1349

134
Im Zeichen Sertürners. Festliche Ehrungen und wis¬
senschaftliche Arbeit bei den Veranstaltungen zum
200. Geburtstag des Morphin-Entdeckers in Paderborn
in: Pharmazeutische Zeitung 1983, Nr. 27, S. 1458-
1468

135
Paderborner Vinzentlnerinnen. über 140 Jahre mit
Stadt und Kreis verbunden
In: Der Dom 1983, Nr. 7, S. 5

136
Possehl, Ingunn
Die Bedeutung Sertürners für die Nachwelt
in: F.W. Sertürner - Entdecker des Morphiums,
Paderborn: Stadt Paderborn, 1983, S. 11-15

33



137
Schmitz, Rudolf
Friedrich Wilhelm A. Sertürner und die Morphinent¬
deckung
in: Pharmazeutische Zeitung 1983, Nr. 25, S. 1350-
1359

138
P. W. Sertürner - Entdecker des Morphiums.
Ausstellung zum 200. Geburtstag
Paderborn: Stadt Paderborn, 1983, 84 S., Abb.

139
Werksarztzentrum Paderborn. Zentrum für Arbeitsmedi¬
zin und Arbeitssicherheit in Südostwestfalen e.V.
Paderborn: Bonifatius, o.J. (1983) 16 S.

IX. Sport

140
PC Paderborn
PC-Echo 1982, 1983

141
Leichtathletik-Club Paderborn e.V.
Namen, Notizen, Nachrichten
1983

142
Paderborner Squash-Club
Court News 1982, 1983

143
Paderborner Yacht Club e.V.
Sallors Christmas Info
Weihnachtsausgabe 1982
Weihnachtsausgabe 198 3

144
Sport-Club Grün-Weiß
SCer Nachrichten
Folge 35 - Weihnachten 1982
Folge 36 - Weihnachten 1983

145
Turnverein 1875 Paderborn e.V.
Rückblende '82
Rückblende '83

34



146
TuS Schloß Neuhaus
TuS-Info 1982, 1983

147
TuRa Elsen
Rückblick '83

148
VBC 69 Paderborn
Basketball - Regionalliga
Saison 1982/83, 1983/84

149
75 Jahre TuS 07/10 Schloß Neuhaus 1907-1982
Pestschrift zum 75jährigen Bestehen des TuS 07/10
Schloß Neuhaus und aus Anlaß der Fußballmeister¬
schaft in der Oberliga Westfalen 1981/82 sowie den
Aufstieg in die 2. Bundesliga
Paderborn-Schloß Neuhaus: TuS, 1982, 60 S.

150
Lincke, Günther
fair play am Haxterberg (Segelflug)
in: Die Warte 1982, Nr. 33, S. 10-12

151
Paderborn schreibt Sportgeschichte
in: Städte- und Gemeinderat 1982, Nr. 11 (ohne
Seltenzählung)

152
Pieper, Horst
Aus dem Paderborner Sportleben
in: 11. Sportfest der Gymnasien Westfalen-Lippe 9.
Juli 1982

153
Schumacher, Alfred
Der "zweite Sieger" ist Spitze. Paderborns Volley¬
baller Deutscher Vizemeister
in: Die Warte 1982, Nr. 34, S. 9

154
Pestschrift 90 Jahre Ostwestfälischer Turngau
1893-1983
Paderborn: Bonifatius, 1983, 73 S., zahlr. Abb.

35



155
Gerlach, Egon
90 Jahre Ostwestfälischer Turngau - ein eindrucks¬
voller Pestakt und eine imposante Sportschau
in: Westfalenturner 1983, Heft 21, S. 2-3

156
Ludwig, Hermann
Dorado der Mehrkämpfer
in: Westfalen-Spiegel 1983, Nr. 3, S. 28

157
Mietusch, Wolfgang
Die Wirtschaft hilft dem Sport. Neue Anlage soll
auch Vereinen und Schulen dienen (Ahorn-Sportpark)
in: Die Warte 1983, Nr. 40, S. 8/9

X. Geistiges und kulturel¬
les Leben

X.l Allgemeines

158
Das HEFT
Veranstaltungen, Kultur, Informationen Lippstadt,
Paderborn & Umgebung
1983

159
Kulturamt der Stadt Paderborn
Kulturprisma 1982/83, 1983/84

160
Verkehrsverein Paderborn
De r Kump
1982, 1983

161
Stlenecke, Manfred
Die Paderhalle - i-Tüpfeichen des Oberzentrums. Zur
Eröffnung des I. Bauabschnittes einer neuen Veran¬
staltungshalle in Ostwestfalen
in: congress & seminar 1982, Nr. 3, S. 10-14

36



X.2 Archiv und Bibliothekswesen, Museumskunde,
Institute

162
Hamacher, Theo
Die Paderborner Musikbücherei. Heute in der Erz¬
bischöflichen Akademischen Bibliothek
in: Die Warte 1982, Nr. 35, S. 8-10

163
Deutsches Insitut für Bildung und Wissen
25 Jahre Deutsches Institut für Bildung und Wissen,
Berlin - Paderborn. Ansprachen von Johannes Joachim
Degenhardt und Kurt Scharf, Pestvortrag von Paul
Mikat
In: Paderborner Studien 1983, Heft 3/4, S. 4-24

164
Fünfundzwanzig Jahre Deutsches Institut für Bildung
und Wissen 1958-1983. Ein Rechenschaftsbericht
in: Paderborner Studien 1983, Heft 3/4, S. 30-47

165
Honselmann, Klemens
Bibliotheken und ihre Städte
In: Die Warte 1983, Nr. 37, S. 12/13

166
Kilger, Otto
Aufgebaut durch die Hilfe der Bürger (Naturkunde-
Museum in Paderborn)
in: Westfalen-Spiegel 1983, Nr. 3, S. 77

167
Sagebiel, Martin
Schütte, Leopold
Territorialarchive von Paderborn, Corvey, Recken¬
berg, Rheda und Rietberg
Münster: NW-Staatsarchiv, 1983, IX, 286 S., 1
Faltkarte
Das NW-Staatsarchiv Münster und seine Bestände, 4
Veröffentlichungen der staatlichen Archive des Lan¬
des Nordrhein-Westfalen, Reihe A: Inventare staat¬
licher Archive

168
Schmitz, Karl Josef
Das Diözesanmuseum zu Paderborn
in: Das Münster 1983, S. 212-217

37



169
Seraphim, Ernst Th.
Mühlsteine, Keramik und Rennschlacke. Funde aus
einer früheren germanischen Siedlung bei Marienloh
im Paderborner Museum in der Kaiserpfalz
in: Die Warte 1983, Nr. 39, S. 8-10

X.3 Buch-, Druck- und Verlagswesen, Rundfunk,
Fernsehen

170
Die Brücke
Paderborner Zeitung von Älteren für Ältere
Nr. 1-4 1983

171
De r Dom
Sonntagsblatt für das Erzbistum Paderborn
1982, 1983

172
Paderborner Almanach
Paderborn: Junfermann, 1982, 1983

173
Paderborner Statt-Blatt
1982

174
Schloß Neuhäuser Nachrichten
Monatsanzeiger für Schloß Neuhaus und Umgebung
Nr. 1 Dezember 1983

175
Wünschelrute
Unbequemes und Wünschenswertes aus Paderborn
1. Jg. 1983 Nr. 1-4

176
Crasemann, Johan
Ein neues Medium stellt sich vor. "teuto tele" heißt
das Paderborner Stadtfernsehen
in: Die Warte 1983, Nr. 38, S. 23-25

38



177
Lange, Bernd
Pätzold, Ulrich
Medienatlas Nordrhein-Westfalen. Grundlagen der Kom¬
munikation (betr. auch Paderborn)
Hrsg.: Landesregierung Nordrhein-Westfalen
Bd. 1 - Berichtsband - 296 S., Karten
Bd. 2 - Tabellenband - 224 S.
Bd. 3 - Fallstudien - 165 S.
Bochum: Schürmann & Klagges, 1983

178
Schmitz, Josef
Ein lauterer Spiegel unserer Heimat. Zum 10jährigen
Bestehen der neuen "Warte"
in: Die Warte 1983, Nr. 39, S. 3/4

X.4 Kunst; Allgemeines

179
Großmann, Georg Ulrich
östliches Westfalen. Vom Hellweg zur Weser. Kunst
und Kultur zwischen Soest und Paderborn, Minden und
Warburg
Köln: DuMont; 1983, 322 S.
DuMont Kunst-Reiseführer

X.4 Kunst; Baukunst

Häuser (Burgen, Schlösser, etc.)

180
Hämer, Hardt-Waltherr
Neue Stadthalle in Paderborn
in: Städte- und Gemeinderat 1982, Nr. 9, S. 300-303

181
Hämer, Hardt-Waltherr
Bleihaube über dem PaderBorn. Stadthalle in Pader¬
born
in: Deutsche Bauzeitung Jg. 116, 1982, Heft 5,
S. 42-51

182
Hämer, Hardt-Waltherr
Paderhalle in Paderborn
in: Bauwelt Jg. 73, 1982, S. 530-539

39



183
Das neue Sozial- und Bürogebäude der Stadtwerke Pa¬
derborn GmbH
o.O., o.J. (1982), 21 S.

184
Paderhalle in Paderborn
In: Deutsche Bauzeltschrift 1982, S. 805-810

185
Sprenkamp, Kurt Heiner
Pavlicic, Michael
Bilddokumentation zur GestaltungsSatzung der Stadt
Paderborn für den Schloß Neuhäuser Ortskern
in: Die Residenz 1982, Folge 73, S. 7-12,

Die Residenz 1982, Folge 74, S. 7-11

186
Winter, Franz-Josef
Die Wiederherstellung des Baudenkmals Theodorianum -
denkmalpflegerische Arbeiten
in: Vereinigung ehemaliger Theodorlaner, Jahresbe¬
richt 1982, S. 52-55

187
Winter, Franz-Josef
Schloß Neuhaus Gestern-Heute-Morgen (Haus Bröckling,
Am Ringgraben 15)
in: Die Residenz 1982, Folge 72, S. 7-9

188
Bauen mit dem Blick auf Geschichte. Paderhalle in
Paderborn
in: Bauwelt 1982, Heft 13, S. 530-539

189
Winter, Franz-Josef
Das Haus "Weberberg 4". Eines der ältesten Fachwerk¬
häuser in Paderborn mit neuer Funktion
in: Die Warte 1983, Nr. 40, S. 10/11

Kirchen, Klöster, Friedhöfe

190
300 Jahre Jesuitenkirche in Paderborn. Eine der be¬
deutendsten Ordenskirchen im deutschen Norden
Heute Pfarrkirche
in: Der Dom 1982, Nr. 36, S. 4

40



191
Fockele, Theodor
Regniet, Ewald
Paderborn. Domführer für Jungen und Mädchen
Paderborn: Bonifatius, 1982, 25 S.
Kirche für Dich, Heft 1

192
Heitland, Johann
Ehrenhain - Ehren- und Mahnstätte (Waldfriedhof
Schloß Neuhaus)
in: Die Residenz 1982, Folge 74, S. 21-25

193
Koch, Josef
St. Petrus und Paulus. Pfarrkirche auf bischöflichem
Haupthof Beken (Chronik der Pfarrkirche Neuenbeken)
Schlangen: Pleege, 1982, 402 S.
Schriftenreihe des Heimatvereins Neuenbeken e. V.
Nr. 4 - 1982

194
Tendenzen kirchlichen Bauens im 20. Jahrhundert
Die Pfarrkirche St. Bonifatius in Paderborn 1930-
1981 und ihr Architekt Dom- und Diözesanbaumeister
Kurt Matern (1884-1968)
Eine Ausstellung der Erzdiözese Paderborn, veran¬
staltet vom Erzbischöflichen Diözesanmuseum vom 19.
Mai bis 4. Juli 1982
Paderborn: Bonifatius, 1982, 30 S. + 62 Abb.

195
Butt, Peter
Der ehemalige Hochaltar der Gaukirche zu Paderborn
und seine Restaurierung im Jahre 1976
in: Theologie und Glaube 1983, S. 388-396

196
Cohausz, Alfred
Der Stifter des Gaukirchaltars
in: Theologie und Glaube 1983, S. 396-399

197
Drewes, Hans Leo
Die Fenster im "Hasenkamp" des Paderborner Domes
Paderborn: Bonifatius, 1983, 19 S.

41



198
Drewes, Hans Leo
Die Fenster im nördlichen Querschiff des Paderborner
Domes (Hasenkamp)
in: Das Münster 1983, S. 204-212

199
Honselmann, Klemens
"Herrlicher Hochaltar aus Abdinghof", Rudolphi-Altar
kam 1807 nach Natzungen
in: Die Warte 1983, Nr. 38, S. 16/17

200
Kühne, Alexander
Die Gaukirche - Ort der Anbetung
in: Die Gaukirche St. Ulrich in Paderborn 1183-1983
Paderborn: Bonifatius, 1983, S. 216-223

201
Lobbedey, Uwe
Vorbericht über die Grabung im Dom zu Paderborn
1978-1980
in: Westfalen, 6l. Bd., 1983/H, S. 130-134

202
Lobbedey, Uwe
Kleine Beiträge und Hinweise. Busdorfkirche (kath.
Pfarrkirche St. Petrus und Andreas), Paderborn
(Stadt), Kr. Paderborn
in: Westfalen, 6l. Bd. 1983/1, S. 254

203
Piasecki, Peter
Die Grundriß-Planproportionen der Abdinghofkirche
des Bischofs Meinwerk von Paderborn
in: Das Münster 1983, S. 218-223

204
Rüenauver, Josef
Zur Restaurierung des Domes zu Paderborn - Vorgaben
und Aufgabe
in: Das Münster 1983, S. 185-190

205
Schmitz, Karl-Josef
Der Dom zu Paderborn
Wiederaufbau, Restaurierung und Neueinrichtung seit
1945
in: Theologie und Glaube 1983, S. 379-388

42



206
Schmitz, Karl-Josef
Die Gaukirche und ihre Ausstattung
in: Die Gaukirche St. Ulrich in Paderborn 1183-1983,
Paderborn: Bonifatius, 1983, S. 134-146

207
Schupp, Peter
Die Kapelle des hl. Liborius "ante muros"
in: Die Gaukirche St. Ulrich in Paderborn 1183-1983,
Paderborn: Bonifatius, 1983, S. 191-195

208
Stiegemann, Heinrich
Die Gesamtrestaurierung des Paderborner Doms in den
Jahren 1978-1983-
Eine Dokumentation
in: Das Münster 1983, S. 191-204

209
Tuch, Hannes (Hrsg.)
Zwischen Türmen und Trümmern (Abdinghof)
22. Mai 1983. Dr. Ing. Bernhard Ortmann. 80 Jahre
alt o.O. 1983, 54 S.

Sonstiges

210
Berhörster, Anton
Pavlicic, Michael
Kreuze und Bildstöcke in Schloß Neuhaus
in: Die Residenz 1982, Folge 73, S. 43-48,

Die Residenz 1982, Folge 74, S. 56-59,
Die Residenz 1983, Folge 75, S. 37-41,
Die Residenz 1983, Folge 76, S. 13-17

211
Zabel, Henning
"Stadt der Tausend Qualen?" Paderborn - Graffiti an
Mauern und Wandflächen
in: Die Warte 1982, Nr. 34, S. 36-37

212
Hachmann, Eckart
Der Stern im Haxtergrund. Seit 100 Jahren gibt es
dort die Marienstatue
in: Die Warte 1983, Nr. 37, S. 14/15

43



X.4 Kunst; Malerei, Plastik, Kunsthandwerk, Aus¬
stellungen

213
Bunter Bilderschatz aus alten Backmodeln. Backmodel¬
abdrucke aus fünf Jahrhunderten
Ausstellungskatalog zur Sonderausstellung im Museum
für Stadtgeschichte, Adam-und-Eva-Haus, Paderborn
28.2. - 16.4.1982
Paderborn: Museum für Stadtgeschichte, 1982, 11 S.

214
Hohmann, Friedrich-Gerhard
Das Theodorianum im druckgraphischen Werk Johann
Georg Rudolphis
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbe¬
richt 1982, S. 58-61

215
Sander-Wietfeld, Käthe
Mit wissender Geduld die Dinge in Zeichen verwan¬
deln
Karl Schmidt-Rottluff-Ausstellung im Adam-und-Eva-
Haus
in: Die Warte 1982, Nr. 33, S. 7-8

216
Tendenzen kirchlichen Bauens im 20. Jahrhundert. Die
Pfarrkirche St. Bonifatius in Paderborn 1930-1981
und ihr Architekt Dom- und Diözesanbaumeister Kurt
Matern (1884-1968)
Eine Ausstellung der Erzdiözese Paderborn veranstal¬
tet vom Erzbischöflichen Diözesanmuseum vom 19. Mai
bis 4. Juli 1982
Paderborn: Bonifatius, 1982, 30 S. + 62 Abb.

217
F. W. Sertürner - Entdecker des Morphiums.
Ausstellung zum 200. Geburtstag
Paderborn: Stadt Paderborn, 1983, 84 S., Abb.

218
Textilkunst Paderborn '83
Katalog zur Ausstellung vom 22.7. - 4.9.1983
Paderborn: Städt. Galerie, 1983, 108 S.

44



X.4 Kunst; einzelne bildende Künstler

219
Luther, Gisela
Heinrich Aldegrever . Ein westfälischer Kupferstecher
des 16. Jahrhunderts
Münster: Landschaftsverband Westfalen-Lippe, 1982,
79 S.
Bildhefte des Westfälischen Landesmuseums für Kunst
und Kulturgeschichte Nr. 15

220
Sander-Wietfeld, Käthe
Im Alter von 90 Jahren starb "Sennemaler" Georg
Lucas
in: Die Warte 1983, Nr. 37, S. 37

221
Nyssen, Wilhelm
Der Sinn der Wegnahme: Ansprache zur Eröffnung der
Ausstellung des Bildhauers Josef Rikus anläßlich
seines 60. Geburtstages am 5- März 1983 in Paderborn
in: Paderborner Studien 1983, Heft 1/2, S. 5-9

222
Kochanek, Hansjürgen
Meister des Barocks - Johann Georg Rudolphl
in: Westfalen-Blätter 1983, Folge 101

223
Sander-Wietfeld, Käthe
Ein großer Künstler unserer Heimat. Heinrich Stroh¬
meier zum 70. Geburtstag
in: Die Warte 1982, Nr. 36, S. 10/11

X.4 Kunst; Musik, Theater, Lichtspieltheater

224
Westfälische Kammerspiele, Paderborn
Theater Zeitung
1982, 1983

225
Westfälische Kammerspiele, Paderborn
Spielzeit 1983/84
Paderborn: Westf. Kammerspiele, 1983, 47 S.

45



226
Bode, Eiert
25 Jahre Westfälische Kammerspiele Paderborn
in: Paderborner Studien 1982, Heft 3/4, S. 62-66

227
Brockhoff, Maria Elisabeth
Musikgeschichte der Stadt Paderborn
Paderborn: Bonifatius, 1982, 377 S. + Abb.
Studien und Quellen zur westfälischen Geschichte,
Bd. 20

228
Freilichtbühne Schloß Neuhaus
25 Jahre Freilichtbühne Schloß Neuhaus 1957-1982
Paderborn-Schloß Neuhaus: Freilichtbühne, 1982,
43 S.

229
Hamacher, Theo
Die Paderborner Musikbücherei. Heute in der Erz¬
bischöflichen Akademischen Bibliothek
in: Die Warte 1982, Nr. 35, S. 8-10

230
Sander-Wietfeld, Käthe
Anne Frank. Erschütterndes Zeitdokument auch nach 40
Jahren.
Erfolgreiche Premieren in den Westfälischen Kammer¬
spielen
in: Die Warte 1982, Nr. 33, S. 25-27

231
Schroedter, Theo
Westfälische Kammerspiele
in: Die Warte 1982, Nr. 34, S. 16/17

232
Schroedter, Theo
"Franz heißt die Kanaille" Westfälische Kammerspiele
im Aufwind
in: Die Warte 1982, Nr. 35, S. 38/39

233
Schroedter, Theo
Um das Publikum mußte gerungen werden. Zum Jubiläum
der Westfälischen Kammerspiele
in: Die Warte 1982, Nr. 36, S. 28/29

46



234
Brockhoff, Maria Elisabeth
Musikgeschichte der Stadt Paderborn; Bespr. von R.
Müller-Dombois
in: Lippische Mitteilungen aus Geschichte und Lan¬
deskunde, Bd. 52, 1983, S. 411/412

235
Musikzug Schloß Neuhaus der Freiwilligen Feuerwehr
Paderborn
25 Jahre Musikzug Schloß Neuhaus der Freiwilligen
Feuerwehr Paderborn 1958-1983
Paderborn: Musikzug Schloß Neuhaus, 1983, 63 S.

236
Sander-Wietfeld, Käthe
Ein ständiges Auf und Ab... (Westf. Kammerspiele Pa¬
derborn)
in: Westfalen-Spiegel 1983, Nr. 3, S. 64/65

237
Sander-Wietfeld, Käthe
Atomphysik, Weltflucht, Theaterglanz. Erfolgreiche
Kammerspielaufführungen "Atomphysiker", "Endstation
Sehnsucht" und "Colombe"
in: Die Warte 1983, Nr. 38, S. 25-27

238
Schroedter, Theo
Ein klassisches Theatervergnügen in den WK (Westf.
Kammerspielen)
in: Die Warte 1983, Nr. 39, S. 31-33

239
Westfälisches Landestheater (WLT)
50 Jahre WLT 1933 bis 1983
Castrop-Rauxel: WLT, 1983, 24 S.

X.4 Kunst; einzelne Musiker, darstellende Künstler

240
Butterwegge, Hubert
Das gute Volkslied wiedergeschenkt. Zum 100. Ge¬
burtstag am 14. April vom J. Hatzfeld
in: Die Warte 1982, Nr. 33, S. 23/24

47



241
Butterwegge, Hubert
Das gute Volkslied wiedergeschenkt. Zum 100. Ge¬
burtstag von Johannes Hatzfeld
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbe¬
richt 1982, S. 48-50

242
Link, Josef J.
Priester und Musiker
Gedenkblatt für Johannes Hatzfeld zu seinem 100. Ge¬
burtstag
in: Der Dom 1982, Nr. 15, S. 6

X.5 Literatur- und Sprachgeschichte, literarische
Texte

243
Natus, Uwe
Zum Tode der Heimatdichterin. Elisabeth Poganiuch-
Flören , geb. am 18.7.1907 in Wewer, gestorben in
ihrer Heimatgemeinde am 1.9.1982
in: Der Weweraner 1982, 28. Ausgabe, S. 5

244
Aloni, Jenny
Die braunen Pakete
Ganei Yehuda/Israel: Alon, 1983, 162 S.

245
Clausmeyer-Glaen, Käthe
De Vühle singet weer: plattduitske Gedichte
Paderborn: Selbstverlag, 1983, 46 S.

X.6 Bildungswesen; Allgemeines

246
Paderborner Studien
Heft 1/2, 3/4 1982
Heft 1/2, 3/4 1983

247
Deutsches Institut für Bildung und Wissen
25 Jahre deutsches Institut für Bildung und Wissen,
Berlin - Paderborn. Ansprachen von Johannes Joachim
Degenhardt und Kurt Scharf, Festvortrag von Paul
Mikat
in: Paderborner Studien 1983, Heft 3/4, S. 4-24

48



248
Diözesanbildungswerk der Erzdiözese Paderborn e.V.
Dokumentation der Feier aus Anlaß des 10jährigen Be¬
stehens am 10. November 1983
Paderborn: Diözesanbildungswerk, 1983, 39 S.

249
Fünfundzwanzig Jahre Deutsches Institut für Bildung
und Wissen 1958-1983- Ein Rechenschaftsbericht
in: Paderborner Studien 1983, Heft 3/4, S. 30-47

X.6 Bildungswesen; Lehrerschaft

250
Frey, Josef
Amicus Amico. Zum Gedenken an Josef Wieneke
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbe¬
richt 1982, S. 46/47

251
Weber, Franz-Josef
Oberstudienrat i. R. Dr. Wieneke +
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbe¬
richt 1982, S. 45

X.6 Bildungswesen; Schularten

Grund- und Hauptschulen

252
"Tausendquell" (Schülerzeitung an der Hauptschule
Niesenteich, Paderborn)
Nr. 4, 5 1982
Nr. 6, 7 1983

253
Hamacher, Theo
Franz-Hitze-Haus war erstes kath. Volksschulhelm in
Deutschland
in: Die Warte 1983, Nr. 38, S. 11-14

254
Schienger, Hans-Erwin
Aus der Chronik der Heinrichschule Schloß Neuhaus
in: Die Residenz 1983, Folge 75, S. 27-36,

Die Residenz 1983, Folge 76, S. 37-40

49



Realschulen, Gymnasien

255
"Perspectus" Freie Schülerzeitung am Gymnasium Theo-
dorianum Paderborn
Nr. 16 Febr. 1982 - Nr. 18 Okt. 1982
Nr. 19 I. Quart. 1983 - Nr. 22 IV. Quart. 1983

256
Vereinigung ehemaliger Theodorianer
Jahresbericht
1982 64 S.
1983 56 S.

257
Honselmann, Klemens
Das Gymnasium Theodorianum im Kloster Abdinghof
1633-1636
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbe¬
richt 1983, S. 50/51

258
St. Michaelskloster Paderborn 1658-1983. Erbe und
Auftrag
Paderborn: Bonifatius, 1983, 67 S.

Sonstige Schulen

259
Landwirtschaftsschule und Verein "Ehemaliger" Pader¬
born
75 Jahre (1907-1982)
o.O. 1982, 31 S.

260
Barzel, Rainer
Festansprache aus Anlaß der Übergabe einer von den
Unternehmern des Hochstiftes Paderborn gestifteten
Bronzebüste Professor Dr. rer. pol. Ludwig Erhards
an die Ludwig-Erhard-Schule in Paderborn
Dokumentation des Festaktes am 12. Sept. 1983
Paderborn: Junfermann, 1983, 32 S.
Schriftenreihe der Unternehmergruppe Ostwestfalens
e.V., Heft 3

50



261
Entwicklung der öffentlichen berufsbildenden Schulen
in Paderborn. Pestschrift anläßlich der Einweihung
des erweiterten Schulzentrums am 21.9.1983
Paderborn: Kreis Paderborn 1983, 120 S.

262
Stüken, W.
Mehr als ein Minimum... (Berufsschulzentrum des
Kreises Paderborn)
in: Westfalen-Spiegel 1983, Nr. 3, S. 29

X.6 Bildungswesen; Universitäten, Hochschulen

263
Namen, Nachrichten, Notizen
Zeitung der Universität-Gesamthochschule Paderborn
1982, 1983

264
Die Zeile
Studentenzeitung (RODS) an der Universität-Gesamt¬
hochschule Paderborn, 1982, 1983

265
Briese, Volker
Zehn Jahre Gesamthochschule Paderborn: Hochschule
neben der Stadt? Oder: Warum aus Paderborn noch
keine "Universitätsstadt" geworden ist.
in: Paderborner Studien 1982, Heft 1/2, S. 9-15

266
Forschung, Entwicklung, Beratung
Dienstleistungsangebote der Universtität-Gesamthoch-
schule Paderborn
Stand: Dezember 1981
Paderborn: Universtltät, 1982, 58 S.

267
Gesamthochschule Paderborn
Forschungsbericht 1979-1981
Paderborn: Junfermann, 1982, 376 S.

268
Hohmann, Friedrich-Gerhard
Neue Quellen zur Gründung der Paderborner Jesuiten-
Universität
in: Vereinigung ehemaliger Theodorlaner, Jahresbe¬
richt 1982, S. 55-58

51



269
Kluge, Erhard
Plato, Jürgen
Was "bringt" die Universität der Region? Zum zehn¬
jährigen Bestehen der Uni/GH Paderborn
in: Die Warte 1982, Nr. 33, S. 13-14

270
Meschede, Hubert
25» Studententag des Cartellverbandes der kath.
deutschen Studentenverbindung (CV) vom 29.-31.1.1982
in Paderborn
in: Paderborner Studien 1982, Heft 1/2, S. 37-42

271
Schroedter, Theo
Der Journalist und der Historiker - 2 Antworten, die
sich (nicht nur) auf den Artikel von Volker Briese
beziehen (Zehn Jahre GH Paderborn, Hochschule neben
der Stadt?)
in: Paderborner Studien 1982, Heft 1/2, S. 16-18

272
Kluge, Erhard
Studium 1983: Ein Blick in die Studentenstatistik
der Paderborner Uni
in: Die Warte 1983, Nr. 37, S. 6/7

273
Universität-Gesamthochschule Paderborn
Paderborn: Der Rektor der Universität-Gesamthoch¬
schule, o.J. (1983), 51 S.

X.7 Schützenwesen

274
Blauer Schmus (Schützenfestzeitung)
Paderborner Bürgerschützenfest 1982, 1983

275
Paderborner Bürger-Schützen-Verein
Western-Kompanie
Pestschrift Nr. 12/1982, Nr. 13/1983 (Vereinschro¬
nik)

276
Bildband zum 400jährigen Bestehen des Heimatschutz¬
vereins Neuenbeken 1583-1983 Paderborn-Neuenbeken:
Heimatschutzverein 1983, 150 S.

52



277
Gückel, Hans
60 Jahre St. Hubertus Schützenbruderschaft 1923 e.V.
in: Die Residenz 1983, Folge 75, S. 17-21

X.8 Partnerschaften

X.9 Vereine

278
Gückel, Hans
Schloß Neuhäuser und Sander Vereine und Vorsitzende
in: Die Residenz 1982, Folge 73, S. 13-17

Die Residenz 1982, Folge 74, S. 40

279
Mütter, Bernd
Die Westfälische Landesgeschichtsforschung zwischen
Aufklärung und Historismus und die Gründung des Al¬
tertumsvereins in Paderborn 1824
in: Westfälische Zeitschrift 1983, S. 129-154

280
Musikzug Schloß Neuhaus der Freiwilligen Feuerwehr
Paderborn
25 Jahre Musikzug Schloß Neuhaus der Freiwilligen
Feuerwehr Paderborn 1958-1983
Paderborn: Musikzug Schloß Neuhaus, 1983, 63 S.

281
Riesenberger, Dieter
Der Friedensbund Deutscher Katholiken in Paderborn -
Versuch einer Spurensicherung
Paderborn: Verein für Geschichte an der Universität-
GH, 1983, 28 S.
Paderborner Beiträge zur Geschichte, Nr. 1

XI. Kirchliches Leben

XI .1 Allgemeines

282
Der Dom
Sonntagsblatt für das Erzbistum Paderborn
Paderborn: Bonifatius, 1982, 1983

53



283
Best, Gerhard
Neue Heiligenkulte in Westfalen. Untersuchungen zur
Verehrung von Theresia Bonzel, Anna Katharina Emme¬
rick, Clemens August Graf von Galen, Pauline von
Mallinckrodt, Jordan Mai, Kaspar Schwarze und Euthy-
mia Ueffing
Münster: Coppenrath, 1983, X, 278 S.
Beiträge zur Volkskultur in Nordwestdeutschland, 35

284
Diözesanbildungswerk der Erzdiözese Paderborn e.V.
Dokumentation der Feier aus Anlaß des 10jährigen Be¬
stehens am 12. November 1983
Paderborn: Diözesanbildungswerk, 1983» 39 S.

285
Für die Einheit der Kirche und der Welt.
Dokumentation zur Verleihung der St.-Liborius-Me¬
daille für Einheit und Frieden an Jan Kardinal
Willebrands am 24. Oktober 1982
Hrsg.: Erzbischöfliches Generalvikarlat
Paderborn: Bonifatius, 1983, 48 S.

286
Kühne, Alexander (Hrsg.)
Sankt Liborius. Gebete, Betrachtungen, Lieder
Paderborn: Bonifatius, 1983, 96 S.

287
Leitlinien der kirchlichen Jugendarbeit im Erzbistum
Paderborn
Hrsg.: Erzbischöfliches Generalvikarlat Paderborn,
7. Auflage
Paderborn: Bonifatius, 1983, 16 S.
Pastorale Leitlinien 1

288
Orden und andere geistliche Gemeinschaften im Erz¬
bistum Paderborn
Hrsg.: Ordensrat im Erzbistum Paderborn
Paderborn: Bonifaitus, 1983, 126 S.

289
Paderborner Vinzentinerinnen über 140 Jahre mit
Stadt und Kreis verbunden
in: Der Dom 1983, Nr. 7, S. 5

54



XI. 2 Kirchengeschichte, Geschichte der Klrchenge-
meinden

290
Pfarrgemeinderat Sande (Hrsg.)
Pfarrkalender 1982, 1983

291
Gemeindeleben - beobachtet in der Gemeinde St. Hein¬
rich Schloß Neuhaus
Hrsg. vom Sachausschuß für Öffentlichkeitsarbeit des
Pfarrgemeinderates der kath. Kirchengemeinde St.
Heinrich in Schloß Neuhaus
Nr. 1 Sept. 1982 - Nr. 5 Dez. 1983

292
300 Jahre Jesuitenkirche in Paderborn. Eine der be¬
deutendsten Ordenskirchen im deutschen Norden
heute Pfarrkirche
in: Der Dom 1982, Nr. 36, S. 4

293
Erzbischöfliches Generalvikariat
Gemeinschaft des Gotteslobes. Die Heiligen auf dem
Chorgestühl im Dom zu Paderborn
Paderborn: Bonifatius, 1982, 47 S.

294
Koch, Josef
St. Petrus und Paulus. Pfarrkiche auf bischöflichem
Haupthof Beken (Chronik der Pfarrkirche Neuenbeken)
Schlangen: Pleege, 1982, 402 S.
Schriftenreihe des Heimatvereins Neuenbeken e.V.
Nr. 4 - 1982

295
Pavlicic, Michael
Aus der Geschichte der Kaplanei Neuhaus (gestiftet
1726)
in: Die Residenz 1982, Folge 72, S. 21-30

296
Rauer, Manfred
Das ev. Paul-Gerhardt-Gemelndezentrum in Sennelager
in: Die Residenz 1982, Folge 74, S. 35-39

55



297
Rintelen, Friedrich Maria
Erinnerungen ohne Tagebuch
1. Auflage 1982
2. Auflage 1983
Paderborn: Bonifatius, 208 S.

298
Sankt Elisabeth Paderborn
25 Jahre Sankt Elisabeth Paderborn
Paderborn: Gemeinderat der Pfarrgemeinde St. Elisa¬
beth, 1982, 18 Bl. zahlr. Abb.

299
Auszüge aus dem Pfarrarchiv (Elsen)
in: Elsener Nachrichten 1983, Ausgabe 74, S. 24-28

300
Brandt, Hans-Jürgen, und Hengst, Karl (Hrsg.)
Die Gaukirche St. Ulrich in Paderborn 1183 - 1983.
Zur Geschichte von Kirche, Kloster und Pfarrgemeinde
bei der Feier des 800jährigen Jubiläums
Paderborn: Bonifatius, 1983, 223 S.

301
Cohausz, Alfred
St. Liborius aus Le Mans - Patron des Erzbistums Pa¬
derborn
in: Bistumspatrone in Deutschland, Festschrift für
Jakob Torsy zum 9. Juni/28. Juli 1983, München, Zü¬
rich: Schnell & Steiner, 1983, S. 192-198

302
Hengst, Karl
Geschichte der Pfarrei St. Ulrich
in: Die Gaukirche St. Ulrich in Paderborn 1183-1983
Paderborn: Bonifatius, 1983, S. 11-88

303
Die Katholische Kirche unter dem Nationalsozialismus
- Die Eigenart kirchlichen Widerstandes -
Ergänzungsheft zu dem Paderborner Teil der Ausstel¬
lung im Medienzentrum für das Erzbistum Paderborn
25. Oktober - 3- Dezember 1983
Paderborn: Medienzentrum für das Erzbistum Pader¬
born, 1983, 68 S.

56



304
Kühne, Alexander
Die Gaukirche - Ort der Anbetung
in: Die Gaukirche St. Ulrich in Paderborn 1183-1983
Paderborn: Bonifatius, 1983, S. 216-223

305
Pavliclc, Michael
Der Pfarrer heißt auch heute noch "Propst". 800
Jahre Gaukirche St. Ulrich in Paderborn (1183-1983)
in: Die Warte 1983, Nr. 40, S. 27-29

306
Pavlicic, Michael
Das Kirchspiel Neuhaus im Jahre 1803 - Beschreibung
eines preußischen Beamten -
in: Die Residenz 1983, Folge 77, S. 19-23

307
Riesenberger, Dieter
Der Friedensbund Deutscher Katholiken in Paderborn -
Versuch einer Spurensicherung
Paderborn: Verein für Geschichte an der Universität-
GH, 1983, 28 S.
Paderborner Beiträge zur Geschichte, Nr. 1

308
St. Laurentius-Pfarrgemeinde 1963-1983
Paderborn: Pfarrgemeinderat St. Laurentius, 1983,
41 S.

309
St. Michaelskloster 1658-1983. Erbe und Auftrag
Paderborn: Bonifatius, 1983, 67 S.

310
Schübeier, Heinrich
Aus der Pfarrchronik 1945-1983
in: Die Gaukirche St. Ulrich in Paderborn 1183-1983
Paderborn: Bonifatius, 1983, S. 89-107

311
Schupp, Peter
Die Kapelle des hl. Liborius "ante muros"
in: Die Gaukirche St. Ulrich in Paderborn 1183-1983
Paderborn: Bonifatius, 1983, S. 191-195

57



312
Viskorf, Agnes
Der Fürstbischof rief die Chorfrauen. Vor 325 Jahren
kamen die ersten Augustinerinnen nach Paderborn
in: Die Warte 1983, Nr. 38, S. 3-5

313
Wagener, Ulrich
Leidensweg der Paderborner Priester in der NS-Zeit
in: Der Dom 1983, Nr. 5, S. 11-13

XI.3 Recht und Verfassung

314
Wiesenberger, Nikolaus
Kirchenbaulasten politische
heitsrecht; Bespr. von Theo
borner Observanz")
in: Die Warte 1982, Nr. 33,

r Gemeinden und Gewohn-
Schroedter ("Die Pader-

S. 35

XI.4 Gottesdienste, Inneres Leben, Kirchenmusik

315
Pfarr-Nachrichten
Beilage zum Sonntagsblatt "Der Dom" für das Dekanat
Paderborn
Paderborn: Bonifatius, 1982, 1983

316
Brockhoff, Maria Elisabeth
Musikgeschichte der Stadt Paderborn
Paderborn: Bonifatius, 1982, 377 S. + Abb.
Studien und Quellen zur Westfälischen Geschichte,
Bd. 20

317
Brockhoff, Maria Elisabeth
Musikgeschichte der Stadt Paderborn; Bespr. von R.
Müller-Dombois
in: Lippische Mitteilungen aus Geschichte und Lan¬
deskunde, 1983, Bd. 52, S. 411/412

318
Hamacher, Theo
Die lateinischen Jesuitengesangbücher und ihr Ge¬
brauch am Gymnasium Theodorlanum
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbe¬
richt 1983, S. 45-50

58



319
10 Jahre Paderborner Orgelsommer
Paderborn: Ev.-luth. Kirchengemeinde, 1983, 40 S.

XI.5 Freikirchliche Bewegungen

XI.6 Judentum

XII. Personen- und Familien¬
geschichte

XII.1 Allgemeines

320
Decker, Rainer
Die Ritterschaft des Hochstifts Paderborn
Paderborn: Volksbank, 1982, 36 S.
Heimatkundliche Schriftenreihe 13

321
Decker, Rainer
Bürgermeister und Ratsherren in Paderborn vom 13-
bis zum 17. Jahrhundert; Bespr. von Manfred Balzer
in: Westfälische Forschungen 1982, S. 155/156

322
Die Kriegsopfer der Gemeinde Wewer mahnen zum Frie¬
den (2. Weltkrieg), 2 S.
Beilage zu: Der Weweraner 1982, 28. Ausgabe

323
Pavlicic, Michael
Das Kommunikantenverzeichnis von 1805 im Pfarrarchiv
St. Heinrich und Kunigunde Schloß Neuhaus. Ein Bei¬
trag zu Neuhäuser Siedlungs- und Familiengeschichte
in: Die Residenz 1982, Folge 74, S. 42-53,

Die Residenz 1983, Folge 75, S. 42-48,
Die Residenz 1983, Folge 76, S. 19-35

324
Pavlicic, Michael
Landbesitzer in der Gemarkung Neuhaus anno 1832
-Ein Beitrag zur Siedlungs- und Familiengeschlchte-
(Teil 1)
in: Die Residenz 1983, Folge 77, S. 43-48

59



325
Schütte, Leopold
Quellen zur Sozial- und Familiengeschichte der Ei-
genbehörigen des Domkapitels Paderborn
in: Beiträge zur westfälischen Pamilienforschung
1983, S. 7-55

326
Wagener, Ulrich
Leidensweg der Paderborner Priester in der NS-Zeit
in: Der Dom 1983, Nr. 5, S. 11-13

XII.2 Einzelne Personen

327
Luther, Gisela
Heinrich Aldegrever . Ein westfälischer Kupferstecher
des 16. Jahrhunderts
Münster: Landschaftsverband Westfalen-Lippe, 1982,
79 S.
Bildhefte des Westfälischen Landesmuseums für Kunst
und Kulturgeschichte Nr. 15

328
Ulitzner, Rainer
Nachruf auf einen verdienten Bürger. Hermann Alt-
mlks +
in: Der Weweraner 1982, 28. Ausgabe, S. 15

329
Honselmann, Klemens
Der hl. Felix von Aquileja . Zu seinen Reliquien in
der Gaukirche
in: Die Gaukirche St. Ulrich in Paderborn 1183-1983,
Paderborn: Bonifatius, 1983, S. 196-205

330
Cusack, Frank
Goldfiedls Shepherd. The Story of Dr. Backhaus
Bendigo 1982, 32 S.

331
Hussey, John
Henry Backhaus. Doctor of Divinity. Pioneer Priest
of Bendigo
Bendigo: St. Kilian's Press, 1982, 206 S.

60



332
Butterwegge, Hubert
Dr. Heinrich Backhaus . Ein Theodorianer als Prie¬
ster-Pionier bei australischen Goldgräbern und Be¬
gründer der Diözese Bendigo/Australien
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbe¬
richt 1983, S. 39-41

333
Buschmeyer, Wilhelm Theodor
Mein Leben 1907-1982. Wanderschaft 1928/29- Wilhelm
vom Parkplatz
Paderborn: Selbstverlag, 1982, 182 S.

334
Rick, Hermann-Josef
Bischof Paul Consbruch - ein biographischer Abriß
zum Anlaß der Bischofsweihe am 8. Februar 1981
in: Kreis Höxter, Jahrbuch 1982, S. 47-50

335
Steinbicker, Clemens (Bearb.)
Die Familie Daltrop im Paderborner Land
in: Beiträge zur westfälischen Familienforschung
1982, S. 109-176

336
Pieper, Horst
Motor für die Entwicklung Eisens. Bernhard
Arbeit gewürdigt
in: Elsener Nachrichten 1983, Ausgabe 74, S.

337
Weber, Franz-Josef
Vergil in deutschen Hexametern. Zum 75. Geburtstag
des Vergil-Forschers Johannes Götte
in: Die Warte 1982, Nr. 36, S. 9

338
Weber, Franz-Josef
Zum 75. Geburtstag des Vergil-Forschers Johannes
Götte
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbe¬
richt 1983, S. 41/42

339
Butterwegge, Hubert
Das gute Volkslied wiedergeschenkt. Zum 100. Ge¬
burtstag am 14. April von J. Hatzfeld
in: Die Warte 1982, Nr. 33, S. 23/24

Gockels

9

61



340
Butterwegge, Hubert
Das gute Volkslied wiedergeschenkt. Zum 100. Ge¬
burtstag von Johannes Hatzfeld
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbe¬
richt 1982, S. 48-50

341
Link, Josef J.
Priester und Musiker. Gedenkblatt für Johannes Hatz¬
feld zu seinem 100. Geburtstag
in: Der Dom 1982, Nr. 15, S. 6

342
Herr, Theodor
Zu seinem 60. Todestag. Wilhelm Hohoff, der "rote
Pastor"
in: Der Dom 1983, Nr. 6, S. 5

343
Herr, Theodor
Wilhelm Hohoff (1848-1923)
in: Paderborner Studien 1983, Heft 1/2, S. 52-54

344
Herr, Theodor
Pfarrer Wilhelm Hohoff (1848-1923) und der Konflikt
mit der kirchlichen Behörde nach der Aktenlage des
Diözesanarchivs Paderborn
in: Theologie und Glaube 1983, S. 295-312

345
Reller, Bernhard
Ein Leben für die Senne (Landforstmeister a.D. Hu¬
bert Keimer)
in: Die Warte 1982, Nr. 36, S. 13

346
Servals, Georg
Dr. Rudolf Kiepke wurde 80 Jahre alt
in: Die Warte 1983, Nr. 39, S. 35

347
Honselmann, Klemens
Athanasius Kircher auf der Flucht vor den Scharen
des "Tollen Christian"
in: Die Warte 1983, Nr. 40, S. 37-39

62



348
Steinke, Paul
Adolph Kolping und sein Soester Freundeskreis. Stu¬
die zur Geschichte des Kolpingwerkes Im Bistum Pa¬
derborn
Soest: Kolplngbildungsstätte 1982, 38 S.
Soester Hefte Nr. 2

349
Cohausz, Alfred
St. Liborius aus Le Mans - Patron des Erzbistums Pa¬
derborn
in: Bistumspatrone In Deutschland, Pestschrift für
Jakob Torsy zum 9. Junl/28. Juli 1983, München, Zü¬
rich: Schnell & Stelner, 1983, S. 192-198

350
Sander-Wietfeld, Käthe
Im Alter von 90 Jahren starb "Sennemaler" Georg
Lucas
In: Die Warte 1983, Nr. 37, S. 37

351
Best, Gerhard
Neue Heiligenkulte in Westfalen. Untersuchungen zur
Verehrung von Theresia Bonzel, Anna Katharina Emme¬
rick, Clemens August Graf von Galen, Pauline von
Mallinckrodt , Jordan Mai, Kaspar Schwarze und Euthy-
mia Ueffing
Münster: Coppenrath, 1983, X, 278 S.
Beiträge zur Volkskultur in Nordwestdeutschland, 35

352
Tendenzen kirchlichen Bauens im 20. Jahrhundert. Die
Pfarrkirche St. Bonifatius in Paderborn 1930-1981
und ihr Architekt Dom- und Diözesanbaumeister Kurt
Matern (1884-1968). Eine Ausstellung der Erzdiözese
Paderborn, veranstaltet vom Erzbischöflichen Diöze-
sanmuseum vom 19. Mai bis 4. Juli 1982
Paderborn: Bonifatius, 1982, 30 S. + 62 Abb.

353
Balzer, Manfred
Zeugnisse für das Selbstverständnis Bischof Mein¬
werks von Paderborn
in: Tradition als historische Kraft. Interdiszipli¬
näre Forschungen zur Geschichte des früheren Mittel¬
alters; Berlin, New York: Walter de Gruyter,
1982, 29 S.

63



354
Pavllcic, Michael
Josef Mlddeke +
in: Die Residenz 1983, Folge 75, S. 1-3

355
Tuch, Hannes
Dr. Bernhard Ortmann . Zuneigung und Dank zu seinem
80. Geburtstag am 22. Mai 1983
in: Paderborner Studien 1983, Heft 1/2, S. 16/17

356
Tuch, Hannes (Hrsg.)
Zwischen Türmen und Trümmern. 22. Mal 1983 Dr. Ing.
Bernhard Ortmann 80 Jahre alt
0. 0. 1983, 54 S.

357
Natus, Uwe
Zum Tode der Heimatdichterin. Elisabeth Poganluch-
Plören, geb. am 18.7-1907 in Wewer, gestorben in
ihrer Heimatgemeinde am 1.9-1982
in: Der Weweraner 1982, 28. Ausgabe, S. 5

358
Schmitz, Josef
Ein treuer Freund der Heimat. Bernhard Reiler, 80
Jahre
in: Die Warte 1983, Nr. 37, S. 13

359
Rintelen , Friedrich Maria
Erinnerung ohne Tagebuch
1. Auflage 1982
2. Auflage 1983
Paderborn: Bonifatius, 208 S.

360
Kochanek, Hans Jürgen
Meister des Barocks - Johann Georg Rudolph!
in: Westfalen-Blätter 1983, Folge 101

361
Hohmann, Rainer
Zum 140. Todestag von Apotheker Friedrich Wilhelm
Adam Sertürner (+ 20.2.1841) (Teil 2)
in: Die Residenz 1982, Folge 72, S. 39-41

64



362
Ein großer Apotheker wird gefeiert. Veranstaltungen
zum 200. Geburtstag des Morphin-Entdeckers Friedrich
Wilhelm Adam Sertürner in Paderborn
in: Pharmazeutische Zeltung 1983, Nr. 25, S. 1345-
1349

363
Im Zeichen Sertürners . Pestliche Ehrungen und wis-
senschaftliche Arbeit bei den Veranstaltungen zum
200. Geburtstag des Morphin-Entdeckers in Paderborn
in: Pharmazeutische Zeitung 1983, Nr. 27, S. 1458-
1468

364
Jakobi, F.
Friedrich Wilhelm A. Sertürner . Entdecker des Mor¬
phiums
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbe¬
richt 1983, S. 52-54

365
Kesselmeier, Manfred
Sertürner , sein Leben und Wirken. Er entdeckte das
Morphium
in: Die Warte 1983, Nr. 37, S. 3-5

366
Krömeke, Franz (Hrsg.)
Friedrich Wilhelm Sertürner der Entdecker des Mor¬
phiums. Lebensbild und Neudruck der Original-Mor¬
phiumarbeiten
Reprintausgabe zu seinem 200. Geburtstag
Berlin, Heidelberg, New York, Tokyo: Springer, 1983,
93 S.

367
Müller, Rolf Dietrich
Friedrich Wilhelm Sertürner
in: F. W. Sertürner - Entdecker des Morphiums
Paderborn: Stadt Paderborn, 1983, S. 6-11

368
Schmitz, Rudolf
Friedrich Wilhelm A. Sertürner und die Morphinent¬
deckung
in: Pharmazeutische Zeitung 1983, Nr. 25, S. 1350-
1359

65



369
F. W. Sertürner - Entdecker des Morphiums.
Ausstellung zum 200. Geburtstag
Paderborn: Stadt Paderborn, 1983, 84 S., Abb.

370
Stienecke, Manfred
Entdecker des Morphiums. Vor 200 Jahren geboren: Fr.
W. A. Sertürner
in: Auf Roter Erde, 1983, Nr. 248, S. 20

371
Pavlicic, Michael
Ein "Bürgerbrief" für Sertürners Vater (Joseph Simon
Sertürner )
in: Die Residenz 1983, Folge 76, S. 7-9

372
Menze, Elisabeth
Stets ein Freund der Jugend. Pater Ekkehard Schröder
OFM wurde 80
in: Die Warte 1983, Nr. 39, S. 5

373
Weber, Franz-Josef
An der Pader geboren, um die Stadt verdient gemacht.
Dr. Schulte-Overberg 75 Jahre alt
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbe¬
richt 1982, S. 36

374
Brandt, Hans-Jürgen
Wem die Stunde schlägt. Abb§ Franz Stock unter dem
Anspruch seiner Zeit
in: Theologie und Glaube 1983, S. 1-24

375
Sander-Wietfeld, Käthe
Ein großer Künstler unserer Heimat. Heinrich Stroh-
meler zum 70. Geburtstag
in: Die Warte 1982, Nr. 36, S. 10/11

376
Jüttemeyer, Heinrich
In memoriam Christoph Tölle . Altbürgermeister und
Ehrenbürger von Le Mans
in: Die Brücke 1983, Nr. 3, S. 4/5

66



377
Brandt, Hans-Jürgen
Der heilige Bischof Ulrich (890-973) Patron der Gau¬
kirche. Mitpatron von Dom und Erzbistum Paderborn
in: Die Gaukirche St. Ulrich in Paderborn 1183-1983
Paderborn: Bonifatius, 1983, S. 108-133

378
Frey, Josef
Amicus Amlco. Zum Gedenken an Josef Wieneke
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbe¬
richt 1982, S. 46/47

379
Weber, Franz-Josef
Oberstudienrat i. R. Dr. Wieneke +
in: Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbe¬
richt 1982, S. 45

67





Alphabetisches Register

Das Register enthält in alphabetischer Reihenfolge
die Namen der Verfasser bzw. Herausgeber. Sind diese
nicht bekannt, erscheint der Titel der
Veröffentlichung. Mehrfachnennungen sind durch =
kenntlich gemacht.

Albertin, Lothar 110
Aloni, Jenny 244
41 Army Education Centre Paderborn 119
Auszüge aus dem Pfarrarchiv (Elsen) 033=299

Balzer, Manfred 058, 111 = 321, 353
Barzel, Rainer 260
Bauen mit dem Blick auf Geschichte (Paderhalle) 188
Becker, Waldemar 072
Berhörster, Anton 041=066, 210

Best, Gerhard 283
Bevölkerung, Wirtschaft und Infrastruktur
(Paderborn) 027=075
Blauer Schmus (Schützenfestzeitung) 274
Bode, Eiert 226
Bosawe, Karl-Heinz 019=081
Brandt, Hans-Jürgen 300, 374, 377
Briese, Volker 265
Brockhoff, Maria Elisabeth 227=316
Brombach, G. 0 23
Buschmeyer, Wilhelm Theodor 333
Butt, Peter 195
Butterwegge, Hubert 240=339, 241=340, 332

Clausmeyer-Glaen, Käthe 245
Cohausz, Alfred 196, 301=349
Crasemann, Johan 176
Cusack, Frank 330

Dany (Firma), Paderborn 103
Decker, Rainer 044=061, 060=320, 065
Degenhardt, Johannes Joachim 163=247
Detex (Firma), Paderborn 103
Deutsches Institut für Bildung und Wissen 164=249
Diözesanbildungswerk Paderborn 248=284
Doms, Anton 054
Dreihundert Jahre Jesuitenkirche in Paderborn
190=292
Drenhaus, U. 054
Dressler, Günter 008, 009

69



Drewes, Hans Leo 197, 198

Erzbischöfliches Dlözesanmuseum Paderborn
194=216=352
Erzbischöfliches Generalvikarlat Paderborn 130=287,
171=282, 285, 293
Evangelisch-Lutherische Kirchengemeinde Paderborn 319

PC Paderborn 140
Feige, Wolfgang 015=094
Pockele, Theodor 191
Freilichtbühne Schloß Neuhaus 228
Freiwillige Feuerwehr Paderborn 112, 114, 235=280
Frey, Josef 250=378

Gemeinderat der Pfarrgemeinde St. Elisabeth
Paderborn 298
Gemmeke, Franz 082
Gerlach, Egon 155
Gesamthochschule Paderborn, siehe:
Universität-Gesamthochschule Paderborn
Gladen, Albin 062=079
Ein großer Apotheker wird gefeiert (Sertürner)
133=362
Großmann, Georg Ulrich 010=179
Gückel, Hans 277, 278

Hachmann, Eckart 212
Hämer, Hardt-Waltherr 180, 181, 182
Hamacher, Theo 046, 162=229, 253, 318
"das HEFT"-Zeitschriften Verlag, Geseke 158
Heggemann (Werbeagentur und Verlag), Bad Lippspringe
174
Heggen, Alfred 011
Heimatbund Wewer 006
Heimatschutzverein Neuenbeken 276
Heimatverein Schloß Neuhaus e.V. 004
Heimat- und Verkehrsverein Elsen e.V. 003
Heitbrink, Hans-Hermann 017=095
Heitland, Johann 192
Hengst, Karl 300, 302
Henke, Winfried 053
Hennemeyer (Firma), Paderborn 104
Henning, Friedrich-Wilhelm 076
Herr, Theodor 342, 343, 344
Hißmann, Josef 045, 105
Hoffmann, Hans 109
Hohgraefe, Wolfgang 099
Hohmann, Friedrich Gerhard 067=121, 088, 127, 214,
268

70



Hohmann, Rainer 361
Honselmann, Klemens 165, 199, 257, 329, 347
Hüser, Karl 069
Hussey, John 331

Im Zeichen Sertürners 134=363
Internationale Polizei-Assoziation, Verbindungs¬
stelle Paderborn 128

Jakobi, P. 364
Jüttemeyer, Heinrich 376

Junfermann (Verlag), Paderborn 038, 172

Kamp, Aloys 246
von Kanne, Elisabeth 043
Kaup, Hermann 100
Keim, Erls, 110
Kesselmeier, Manfred 365
Kilger, Otto 166
KIM Jugend-Center e.V. 129
Kindl, Harald 057
Klose, Hans-Christian* 051
Klüting, Hermann 122
Kluge, Erhard 269, 272
Knickenberg, Manfred 028
Koch, Josef 051, 294
Kochanek, Hansjürgen 222=360
Kohl, Wilhelm 049
Kohlenberg, Hans 002
Kreis Paderborn 012, 26l
Kreishandwerkerschaft Paderborn 085
Krenzlin, A. 034
Die Kriegsopfer der Gemeinde Wewer 074=322
Krömeke, Franz 366
Kühne, Alexander 200=304, 286
Kulturamt der Stadt Paderborn 159

Lampe, Hans-Peter 123
Landwirtschaftsschule Paderborn 080=259
Lange, Bernd 177
Leichtathletik-Club Paderborn e.V. 141
Lincke, Günther 150
Link, Josef J. 242=341
Lobbedey, Uwe 201, 202
Luce, Eduard 039
Ludwig, Hermann 156
Luther, Gisela 219=327



Masuch, Georg 007
Medienzentrum für das Erzbistum Paderborn 303
Menze, Elisabeth 372
Meschede, Hubert 270
Methfessel, J. 054
Mietusch, Wolfgang 086, 157
Mikat, Paul 163=247
Morlo, Hans 047
Müller, Gerhard 024
Müller, Rolf-Dietrich 367
Müller-Dombois, R. 234=317
Mütter, Bernd 279
Museum für Stadtgeschichte Paderborn 213

Nachrichtenblatt der Panzerregimenter 11, 27 und der
Panzerabteilung 65, 118
Natus, Uwe 243=357
Niehaus, Werner 073
Niggemann, Josef 035=083
Nyssen, Wilhelm 221

Ordensrat im Erzbistum Paderborn 288
Ostwestfälischer Turngau 154

Paderborn schreibt Sportgeschichte 151
Paderborner Bürgerschützenverein, Western-Kompanie
275
Paderborn Squash-Club 142
Paderborner Statt-Blatt 173
Paderborner Vinzentinerinnen 135=289
Paderborner Yacht-Club 143
Paderhalle in Paderborn 184
Pätzold, Ulrich 177
Pavlicic, Michael 013=306, 029, 030=323, 036=324,
042, 063, 087, 131, 185, 210, 295, 305, 354, 371
Perspectus (Schülerzeitung) 255
Pfarrgemeinderat der kath. Kirchengemeinde St.
Heinrich in Schloß Neuhaus 291
Pfarrgemeinderat Sande 290
Pfarrgemeinderat St. Laurentius Paderborn 308
Pfarr-Nachrichten 315
Piasecki, Peter 203
Pieper, Horst 152, 336
Plato, Jürgen 269
Possehl, Ingunn 136
Prinz, Joseph 052

Rauer, Manfred 296
RCDS Paderborn 264

72



Reekers, Stephanie 077=125
Regierungspräsident Detmold 025
Regimentsverband ehem. 15er Reiter e.V. 117
Regniet, Ewald 191
Reiler, Bernhard 345
Rick, Hermann-Josef 334
Riesenberger, Dieter 068=281=307
Rlntelen, Friedrich Maria 070=297=359
Rüenauver, Josef 204

Sagebiel, Martin 167
Sander-Wietfeld, Käthe 215, 220=350, 223=375, 230,
236, 237
St. Michaelskloster 258=309
Sauer, Peter Alexander 089
Sax-Demuth, Waltraud 014=093
Seit 1200 Jahre auf den Spuren Karls des Großen in
Paderborn 050
Seniorenredaktion bei der Volkshochschule Paderborn
124=170
Seraphim, Ernst-Theodor 056=169
Servals, Georg 346
Sinne, Arno 064
von Sobbe, Beate 040
Spar- und Bauverein Paderborn eG 106
Speisberg, Günter 026
Sport-Club Grün-Weiß 144
Sportwerbeagentur R/S Paderborn siehe: PC Paderborn
Sprenkamp, Kurt-Heiner 185
Springhorn, Rainer 016

Schäfer, Rudolf 031
Schäfers, Therese 051
Schaffarczyk, Johannes 092
Scharf, Kurt 163=247
Scheideier, Michaela 020
Schienger, Hans-Erwin 096, 097, 254
Schmitz, Josef 178, 358
Schmitz, Karl Josef 168, 205, 206
Schmitz, Rudolf 137=368
Schoppmeyer, Heinrich 078
Schroedter, Theo 107, 231, 232, 233, 238, 271, 314
Schröer, Alois 059
Schübeier, Heinrich 310
Schütte, Leopold 037=325, 167
Schumacher, Alfred 153
Schupp, Peter 207=311
Schwede, Arnold 090

73



Stadt Paderborn 116, 138=217=369
Stadtarchiv Paderborn 001
Stadtwerke Paderborn GmbH 108=183
Städtische Galerie Paderborn 218
Steinbicker, Clemens 335
Steinborn, Gerhard 021
Steinke, Paul 126=348, 132
Stiegemann, Heinrich 208
Stienecke, Manfred 161, 370
Stüken, W. 262

Tausendquell (Schülerzeitung) 252
Tuch, Hannes 209=356, 355
TuRa Elsen 147
Turnverein 1875 Paderborn e.V. 145
TuS Schloß Neuhaus 146, 149

Ulitzner, Rainer 328
Universität-Gesamthochschule Paderborn 263, 266,
267, 273

VBC 69 Paderborn 148
Verband Deutscher Städtestatistiker, Hamburg 115
Verbindungs- und Truppenübungsplatzkommando Senne¬
lager 120
Verein für Geschichte und Altertumskunde Westfalens
048
Vereinigung ehemaliger Theodorianer 256
Verkehrsverein Paderborn 160
Viskorf, Agnes 312
Vockel, Karl-Heinz 091

Wagener, Ulrich 071=313=326
Warte e.V., Paderborn-Höxter 005
Weber, Pranz-Josef 251=379, 337, 338, 373
Wedekin, Jost 098
Werbegemeinschaft Schloß Neuhaus/Sande GbR siehe:
TuS Schloß Neuhaus
Werksarztzentrum Paderborn 139
Werle, Raymund 110
Wesche, Heribert 113
Westfälische Kammerspiele Paderborn 224, 225
Westfälische Verkehrsgesellschaft, Münster 102
Westfälisches Landestheater Castrop-Rauxel 239
Winkelmann, Heinrich 035=083
Winter, Pranz-Josef 186, 187, 189
Wünschelrute 175
Wygasch, Joachim 018, 022

Zabel, Henning 211

74



Stadttellreglster

Die Literatur über die ehemals selbständigen, seit
1969 bzw. 1975 zu Paderborn gehörenden Gemeinden ist
nicht gesondert erfaßt, sondern in die Bibliographie
eingearbeitet. Das Stadtteilregister ermöglicht das
schnelle Auffinden dieser Literaturangaben.

Die besondere Situation als nicht selbständige, son¬
dern ehedem zu zwei verschiedenen politischen Ge¬
meinden (Schloß Neuhaus und Sande) gehörende, jedoch
in sich geschlossene Siedlung, ließ es angezeigt er¬
scheinen, auch Sennelager in das Stadtteilregister
aufzunehmen.

Benhausen: 051

Dahl:

Elsen: 003, 032, 033=299,
336

105, 147,

Marienloh: 056=169

Neuenbeken: 05^, 193=294, 276

Sande: 019=081, 022, 053, 278, 290

Schloß Neuhaus: 004, 013=306, 029, 030=323,
036=324, 041=066, 042, 043,
087, 096, 097, 098, 117, 146,
149, 174, 185, 187, 192, 210,
228, 235=280, 254, 277, 278,
291, 295, 354, 371

Sennelager: 102, 120, 296

Wewer: 006, 074=322, 099, 109, 112,
243=357, 328

75



Verzeichnis der zitierten
Zeitschriften und Jahrbü-
c h e r

Ausgrabungen und Funde In Westfalen und Lippe
Im Auftrag des Landschaftsverbandes Westfalen-Lippe
herausgegeben von Bendlx Trier, Westfälisches Museum
für Archäologie - Amt für Bodendenkmalpflege -
Mainz: von Zabern

Basketball-Regionalliga
herausgegeben vom Volleyballclub 69 Paderborn

Bauwelt
Baukunst, Bautechnik, Bauwirtschaft
Berlin, Frankfurt: Bertelsmann

Beiträge zur westfälischen Familienforschung
herausgegeben von der Westfälischen Gesellschaft für
Genealogie und Familienforschung
Münster: Aschendorff

Die Brücke
Paderborner Zeitung von Älteren für Ältere
herausgegeben von der Seniorenredaktion bei der
Volkshochschule Paderborn

congress und semlnar
Zeitschrift für Kongresse, Konferenzen, Tagungen und
Messen, für Kommunikation und Methoden systema¬
tischer Innovation
München: Verlag Neuer Merkur

Court-News
herausgegeben vom Paderborner Squash-Club

Deutsche Bauzeitschrift
Architektur, Entwurf, Detail
Gütersloh

Deutsche Bauzeitung
Fachzeltschrift für Architekten und Bauingenieure
Stuttgart

Der Dom
Sonntagsblatt für das Erzbistum Paderborn
herausgegeben vom Erzbischöflichen Generalvikariat
Paderborn
Paderborn: Bonifatius

76



Elsener Nachrichten
herausgegeben vom Heimat- und Verkehrsverein Elsen
e.V.

PC-Echo
herausgegeben von der Sportwerbeagentur R/S, Pader¬
born, für den PC Paderborn

Geldgeschichtliche Nachrichten
Sammlerzeitschrift für Münzkunde und verwandte Ge¬
biete
Frankfurt

Hansische Geschichtsblätter
herausgegeben vom Hansischen Geschichtsverein
Köln: Böhlau

Karst und Höhle
herausgegeben vom Verband der deutschen Höhlen- und
Karstforscher
München

Kreis Höxter, Jahrbuch
herausgegeben vom Oberkreisdirektor des Kreises
Höxter

Der Kump
Monatsschrift mit Veranstaltungskalender
herausgegeben vom Verkehrsverein Paderborn

Lippische Mitteilungen aus Geschichte und Landes¬
kunde
herausgegeben vom Naturwisschenschaftlichen und
Historischen Verein für das Land Lippe e.V.
Detmold: Verlag Meyersche Hofbuchhandlung

Der Meldereiter
Nachrichtenblatt des Regimentsverbandes ehemaliger
15er Reiter e.V.

Das Münster
Zeitschrift für christliche Kunst und Kunstwissen¬
schaft
München

Nachrichtenblatt der Panzerregimenter 11, 27 und der
Panzerabteilung 65

77



Namen, Nachrichten, Notizen
Zeitung der Universität-Gesamthochschule Paderborn
herausgegeben von der Presse- und Informationsstelle
der Universität-Gesamthochschule

Namen - Notizen - Nachrichten
herausgegeben vom Leichtathletikclub Paderborn

Natur und Heimat
Blätter für den Naturschutz und alle Gebiete der
Naturkunde
Münster

Naturwissenschaftlicher Verein für Bielefeld und
Umgegend:
Bericht des Naturwissenschaftlichen Vereins für
Bielefeld und Umgegend, Bielefeld

Numismatisches Nachrichtenblatt
Organ des Verbandes der Deutschen Münzvereine
Emden: Kappelhoff

Paderborner Statt-Blatt

Paderborner Studien
herausgegeben von Aloys Kamp, Paderborn
Paderborn: Buchhandlung Kamp

Pharmazeutische Zeitung
Zentralorgan für den deutschen Apothekerstand
herausgegeben von der Arbeitsgemeinschaft der
Berufsvertretungen Deutscher Apotheker, Prankfurt

Die Residenz
Nachrichten aus Schloß Neuhaus - Sprachrohr des
Heimatvereines
herausgegeben vom Heimatverein Schloß Neuhaus e.V.

Rückblende
herausgegeben vom Turnverein 1875 Paderborn e.V.

Rückblick
herausgegeben von TuRa Elsen

SCer Nachrichten
herausgegeben vom Sport-Club Grün-Weiß Paderborn

Schloß Neuhäuser Nachrichten
herausgegeben von Werbeagentur und Verlag Heggemann,
Bad Lippspringe

78



Senne Times
edited and produced by the staff of 41 Army
Education Centre on behalf of the Commander
Paderborn Garrison

Städte- und Gemeinderat
herausgegeben vom Nordrhein-Westfälischen Städte-
und Gemeindebund
Düsseldorf

Theater-Zeitung
herausgegeben von den Westfälischen Kammerspielen
Paderborn

Theologie und Glaube
Zeitschrift für den katholischen Klerus, Paderborn

TuS-Info
herausgegeben von der Werbegemeinschaft Schloß Neu¬
haus/Sande für TuS Schloß Neuhaus

Vereinigung ehemaliger Theodorianer, Jahresbericht
herausgegeben von der Vereinigung ehemaliger Schüler
des Gymnasiums Theodorianum in Paderborn

Die Warte
Heimatzeitschrift für die Kreise Paderborn und
Höxter Verlag "Warte e.V. Paderborn-Höxter"

Westfälische Forschungen
Mitteilungen des Provinzialinstituts für westfä¬
lische Landes- und Volksforschung des Landschafts¬
verbandes Westfalen-Lippe
Münster: Aschendorff

Westfälische Zeitschrift
Zeitschrift für vaterländische Geschichte und Alter¬
tumskunde
herausgegeben vom Verein für Geschichte und Alter¬
tumskunde Westfalens
Paderborn: Bonifatius

Westfalen-Blätter
Sammelserie aus Ostwestfalen-Lippe zur Geschichte
von Heimat, Kultur und Wirtschaft
Beilage zum Westfälischen Volksblatt

79



Westfalen-Spiegel
herausgegeben vom Westfälischen Heimatbund und dem
Landesverkehrsverband Westfalen
Dortmund: Ardey

Westfalenturner
amtliches Mitteilungsblatt des Westfälischen Turner
bundes, Hamm

Westfalen
Hefte für Geschichte, Kunst und Volkskunde
Mitteilungen des Vereins für Geschichte und Alter¬
tumskunde Westfalens, des Westfälischen Landes¬
museums für Kunst und Kulturgeschichte und des West
fälischen Amtes für Denkmalpflege
Münster: Aschendorff

Westfalen
Westfälischer Heimatkalender - Neue Folge
herausgegeben vom Westfälischen Heimatbund
Münster: Aschendorff

Der Weweraner
herausgegeben vom Heimatbund Wewer

Wirtschaft in Südostwestfalen
Informationen der Industrie- und Handelskammer zu
Arnsberg, Arnsberg

Wünschelrute
Unbequemes und Wünschenswertes aus Paderborn

Die Zeile
Studentenzeitung an der Universität-Gesamthochschul
Paderborn
herausgegeben vom RCDS Paderborn

Zeltschrift für Agrargeographie
Paderborn

80



Verein für Geschichte an der Universität-GH-Paderborn, Sekretariat Alte Geschichte,
Warburger Straße 100, 4790 Paderborn,
ISBN 3-924184-02-X


	Vorderdeckel
	[Seite]

	Titelblatt
	[Seite]
	[Seite]
	[Seite]

	Inhaltsverzeichnis
	Seite 5
	Seite 6
	Seite 7
	Seite 8

	Vorwort der Bearbeiter
	Seite 9
	Seite 10
	Seite 11
	Seite 12

	I. Allgemeines
	1. Bibliographien
	Seite 13

	2. Wörterbücher, Lexika
	Seite 13

	3. Allgemeine Schriften zur Heimatkunde und Heimatpflege
	Seite 13


	II. Landeskunde
	1. Beschreibungen, Reisebeschreibungen, Fremdenführer, Pläne
	Seite 14

	2. Boden und Gewässer
	Seite 15

	3. Pflanzen und Tierwelt
	Seite 15
	Seite 16

	4. Naturschutz und Landschaftspflege, Umweltschutz
	Seite 16


	III. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde
	1. Bevölkerungsstruktur
	Seite 16

	2. Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte
	Seite 17
	Seite 18

	3. Adreßbücher, Ortsverzeichnisse
	Seite 18

	4. Volkskunde
	Seite 18
	Seite 19
	Seite 20


	IV. Geschichte
	1. Allgemeines
	Seite 20
	Seite 21

	2. Geschichtsquellen
	Seite 21

	3. Ur- und Frühgeschichte
	Seite 21

	4. Mittelalter
	Seite 22

	5. 16. - 18. Jahrhundert
	Seite 22

	6. 19. - 20. Jahrhundert
	Seite 23
	Seite 24

	7. Parteien
	Seite 24


	V. Wirtschaft
	1. Allgemeines
	Seite 24

	2. Wirtschafts- und Technikgeschichte
	Seite 24
	Seite 25

	3. Bergbau, Eisenindustrie, Salinen
	Seite 25

	4. Sonstige Industrien
	Seite 25

	5. Land- und Forstwirtschaft, Ernährungswirtschaft, Tierzucht
	Seite 25
	Seite 26

	6. Handwerk und Gewerbe
	Seite 26

	7. Bauwesen
	Seite 26

	8. Handel, Export, Preise
	Seite 26

	9. Finanzwesen, Münzen, Banken, Sparkassen
	Seite 27

	10. Energiewirtschaft
	Seite 27

	11. Wasser- und Abfallwirtschaft
	Seite 27
	Seite 28

	12. Verkehr
	Seite 28
	Seite 29

	13. Einzelne Unternehmen
	Seite 29


	VI. Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär
	1. Rechtswesen und Gerichte
	Seite 30

	2. Verfassungswesen
	Seite 30

	3. Verwaltungswesen
	Seite 30
	Seite 31

	4. Militär
	Seite 31
	Seite 32


	VII. Soziale Verhältnisse, Einrichtungen
	Seite 32
	Seite 33

	VIII. Gesundheitswesen
	Seite 33
	Seite 34

	IX. Sport
	Seite 34
	Seite 35
	Seite 36

	X. Geistiges und kulturelles Leben
	1. Allgemeines
	Seite 36

	2. Archiv- und Bibliothekswesen, Museumskunde, Institute
	Seite 37
	Seite 38

	3. Buch-, Druck- und Verlagswesen, Rundfunk, Fernsehen
	Seite 38
	Seite 39

	4. Kunst
	Allgemeines
	Seite 39

	Baukunst
	Seite 39
	Seite 40
	Seite 41
	Seite 42
	Seite 43

	Malerei, Plastik, Kunsthandwerk, Ausstellungen
	Seite 44

	einzelne bildende Künstler
	Seite 45

	Musik, Theater, Lichtspieltheater
	Seite 45
	Seite 46
	Seite 47

	einzelne Musiker, darstellende Künstler
	Seite 47
	Seite 48


	5. Literatur- und Sprachgeschichte, literarische Texte
	Seite 48

	6. Bildungswesen
	Allgemeines
	Seite 48
	Seite 49

	Lehrerschaft
	Seite 49

	Schularten
	Seite 49
	Seite 50
	Seite 51

	Universitäten, Hochschulen
	Seite 51
	Seite 52


	7. Schützenwesen
	Seite 52
	Seite 53

	8. Partnerschaft
	Seite 53

	9. Vereine (Sportvereine siehe unter IX!)
	Seite 53


	XI. Kirchliches Leben
	1. Allgemeines
	Seite 53
	Seite 54

	2. Kirchengeschichte, Geschichte der Kirchengemeinden
	Seite 55
	Seite 56
	Seite 57
	Seite 58

	3. Recht und Verfassung
	Seite 58

	4. Gottesdienste, inneres Leben, Kirchenmusik
	Seite 58
	Seite 59

	5. Freikirchliche Bewegungen
	Seite 59

	6. Judentum
	Seite 59


	XII. Personen- und Familiengeschichte
	1. Allgemeines
	Seite 59
	Seite 60

	2. Einzelne Personen
	Seite 60
	Seite 61
	Seite 62
	Seite 63
	Seite 64
	Seite 65
	Seite 66
	Seite 67
	Seite 68


	Alphabetisches Register
	Seite 69
	Seite 70
	Seite 71
	Seite 72
	Seite 73
	Seite 74

	Stadtteilregister
	Seite 75

	Verzeichnis der zitierten Zeitschriften und Jahrbücher
	Seite 76
	Seite 77
	Seite 78
	Seite 79
	Seite 80

	Rückdeckel
	[Seite]


